

GRAIKŲ KARIUOMENĖ IŠVIJO ISIVERŽELIUS

A. GROMYKO RENGIASI VETUOTI BALKANŲ KOMISIJOS RAPORTĄ

Dalis įsiveržėlių nelaisvė, kiti pabėgo į Albaniją, o tretieji pasiekė Grammos kalnus

ATĖNAL, Graikija, liep. 17 d.—Dalis įsiveržėlių jau pabėgo į Albaniją, kita dalis žuvo kovų metu arba pateko nelaisvėn, o tretieji pasiekė pasienyje esančius Grammos kalnus, sako kariuomenės pranešimas. Sukilėliai pradėjo trauktis iš Joanina kalnų, kai graikų kariuomenės daliniai pradėjo pulti.

Gamila kalnų srityje šiaudien dar įvyko keli rimtesni susirėmimai, bet įsiveržėliai nesugebėjo rimčiau pasipriešinti. Graikų aviacija sudavė priešui labai skaudžių smūgių, neleido pasiūsti reikalingų sustiprinimų.

Markos Vifiades, komunistinių partizanų vadas, išleido atsisaukimą, kuriame reikalauja tuojau sudaryti "demokratinę" valdžią. Jojo atsisaukimą atpausdino Atėnuose ir kitur išėmę komunistų laikraščiai, jį pakartojo jugoslavų ir albaniečių radijo stotys.

Graikų valdžia sustiprino Albanijos ir Jugoslavijos sienos sargybas. Jeigu Vifiades negaus sustiprinimų iš užsienių, tai neturės kur skelbti naujos valdžios. Jei neskaityti sunkiai prieinamų Grammos miškų, sukilėliai nekontro-

liuoja nei vienos didesnės srities.

Kariuomenės vadovybė pripažįsta, kad platus gyventojų sluoksniai daug padeda kovoti prieš komunistus, vieniems kariams būtų buvę labai sunku išvyti iš Albanijos įsiveržėlius tarptautinės brigados dalinius.

LAKE SUCCESS, N. Y., liep. 17 d.— Iš šios dienos posėdžio aiškiai matyti, kad sovietų atstovas Gromyko vetuos Balkanų komisijos pranešimą ir rekomendacijas dėl įvykių Graikijoje. Šiandien prieš raportą pasisakė Lenkija, Oscar Langgė leido Jugoslavijos atstovui kalbėti ištisą valandą.

Langgė pareikalavo Graikijoje sudaryti koalicinę valdžią ir prvesti naujus rinkimus. Jis reikalavo tuojau atšaukti visas užsienio karo jėgas iš Graikijos. Graikijos neramumų priežastimi yra pačių graikų nesutikimai, sako Langgė.

J. Valstybių atstovas reikalavo greičiau eiti prie balsavimo. Jis bijo, kad visas graikų klausimas nebūtų bereikalingai vilkinamas. Gromyko jau kalbėjo šiuo reikalu, bet šiaudien jis dar kartą užsirašė kalbėti.

EISLERIO SESUO LIŪDIJA APIE KOMUNISTINĘ BROLIO VEIKLĄ

Dunkirkėj britai išgelbėjo 330,000, o prancūzai 123,095 savo kareivius

WASHINGTON, D. C., liep. 17 d.—Ruth Fischer šiandien antrą kartą atėjo liūdėti prieš tikrąjį savo brolių Gerharto Eislerį, kuris patrauktas tieson už savo klastojimą.

Teisėjų akivaizdoje Ruth Fischer pasiūlydavo į savo brolių, o vėliau pradėjo pasakoti apie savo ir brolio veiklą.

Pasirodo, kad paskutinį kartą jiedu 1933 m. susitikę Paryžiuje, kai brolis važiuojo į Jungtines A. Valstybes.

RUTH PADARĖ SAVO BROLIŲ KOMUNISTŲ

Ruth Fischer 1933 metais jau buvo pabėgusi iš Vokietijos. Ji bijojo vykti Rusijon, nes nebuvo ištikima paskutinei Stalino linijai.

Josios brolis Gerhart Eisleris tuo metu buvo kominternos agentas ir turėjo pilniausią Maskvos pasitikėjimą.

Seserei jis pareiškė, kad vyksta į Ameriką pakeisti "idiotinės kompartijos linijos". Paaiškėjo, kad Ruth, būdama vyresnė, padarė savo broli komunistu, o dabar liūdija prieš jį.

Admiraliteto pranešimas apie Dunkirkę

LONDONAS, liep. 17 d.— Iš Dunkirkės britai bėgo 1940 m. gegužio ir liepos mėnesiais, o oficialus pranešimas apie tuos karo veiksmus paskelbtas tik šiaudien.

Pasirodo, kad britų kareivius iš Dunkirkės gabenė 176 britų

VOKIEČIAI NUSKANDINO 35 LAIVUS

Oficialus pranešimas sako, kad Dunkirkės operacijų metu vokiečiai nuskandino 35 britų laivus, o 42 sunkiai sužeidė.

Dunkirkės gelbėjimo operacijos dalyvavo 196 prancūzų laivai, kuriems pavyko išvežti 123,095 kareivius. Didžiausius nuostolius darė vokiečių aviacija, britams kenkė ir paleistos torpedos.

Iš paties uosto negalėjo nieko išvežti, teko imti žmones tiesiai nuo pakraščiu. Britams pavyko numušti 262 vokiečių lėktuvus.

14 valstybių gavo reparacijas

BERLYNAS, liep. 17 d.— Birželio mėnesį 14 valstybių gavo reparacijas, priklausančias iš amerikiečių okupuotos vokiečių zonos, sako oficialus pranešimas.

Iš amerikiečių zonos išvežta 69,000 tonų įvairių mašinų. Reparacijas gavo Albanija, Belgija, Čekoslovakija, Danija, Prancūzija, Graikija, Indija, Liuksemburgas, Olandija, Norvegija, Lenkija, Didžioji Britanija, sovietų Rusija ir Jugoslavija.

Japonijoj rusai neturės veto

WASHINGTON, D. C., liep. 17 d.— Vyrauja įsitikinimas, kad sovietų valdžia sutiks atsisakyti nuo veto teisės Japonijos taikos sutarties sudarymo metu.

Jeigu sovietų valdžia pasipriešintų, tai sekretorius Marshall yra pasiryzęs daryti sutartį be sovietų atstovų.

Valstybės departamentas sukviė Tolimųjų Rytų komisiją sudarančias valstybes aptarti japonų taikos reikalus, pasitarime visi turės vienodas teises.

Vengrijoj rinks bolševikiškai

BUDAPESTAS, Vengrija, l. 17 d.— Vengrų valdžia jau paruošė bolševikišką rinkimų įstatymą, kuris atneš laimėjimą komunistų partijai.

Korespondentai praneša, kad rinkimų įstatymo projektas nieku nesiskiria nuo kitų rusų primetų "rinkiminių" įstatymų Rytų Europoje.

Įstatymas leis valdžiai uždrausti 40,000 asmenų balsuoti. Tvirtinama, kad Deszo Sulyok negalės būti naujo parlamento nariu.

Nori sujungti kolonijų turtus

PARYŽIUS, liep. 17 d.— Prancūzų atstovas pasiūlė suvažiavusiems atstovams įtraukti į Europos atstatymo planą visas kolonijas.

16-kos valstybių tarpe yra daugelis, kurios turi didokas kolonijas, todėl Herve Alphand ir pataria joms neužmiršti kolonijose esančių žaliavų, reikalingų Europai.

Prancūzų pasiūlymas buvo šiltai sutiktas, rytdienos posėdyje jis bus nuodugniau svarstomas.

Frederick Reinhardt, pirmas J. V. ambasados Maskvoje sekretorius, bus paskirtas J. Valstybių konsulu Leningrade.

Atstovų rūmų komitetas nepatenkintas prezidento planu Mississippi vandenims pažaboti, sako, kad planas nėra pakankamai apgalvotas, paruoštas paskubomis.

Orutinės Mongolijos kariuomenė vakar ir vėl įsiveržė į Suiyan provinciją, sako kiniečių agentūros.

Rusai kišasi į austrų reikalus

VIENA, Austrija, liep. 17 d.—Sovietų valdžia, ne Jungtinės A. Valstybės kišasi į Austrijos vidaus reikalus, vakar pareiškė austrų valdžia.

Premjeras Figl, atsakydamas sovietų gen. Kurasovui dėl protesto prieš J. Valstybių pagalbą austrams, pareiškė, kad sovietų karo vadovybė nesuprato su Amerika padarytos sutarties dvasios, amerikiečiai nesikiša ir nesirengia kištis į austrų reikalus.

Graikams Vežamas Maistas



New Yorke laivan kraunamas maistas, kuris bus vežamas graikams. Šį maistą graikai gauna pagal neseniai pasirašytą sutartį, kurioje J. A. Valstybės pasižadėjo padėti graikams atstatyti krašto ūkį.

TYRINĖS AUKŠTŲ KAINŲ IR LĖTOS NAMŲ STATYBOS PRIEŽASTIS

Valdžia prašo geležinkelius sugrąžinti karo metu paimtą perviršių už transportą

WASHINGTON, D. C., liep. 17 d.— Senatorius Baldwin pasiūlė bendram kongreso komitetui ištirti kylančių kainų priežastis.

Jis nurodė, kad paskutiniu metu kainos nepaprastai pakilo, kongresas šiuo reikalu priėmė nutarimus, todėl jam ir reikalingas bešališkas ir visapusiškas tyrimas.

Baldwin pataria tuojau sudaryti komitetą, kad jis galėtų iki sausio pradžios pranešti nuodugnų tyrimą.

TYRINĖS LĖTOS STATYBOS PRIEŽASTIS

Senatoriai McCarthy ir Revercomb patarė sudaryti komitetą, kuris ištirtų lėtos namų statybos priežastis.

Manyta, kad tuojau po karo namų statyba pagyvėsianti, bet šioje srityje iki šio meto padaryta labai maža pažanga. Jiedu pataria šį reikalą gerai ištyrėti ir rekomenduoti įstatymus.

Siūloma sudaryti du bendrus kongreso komitetus ir skirti kiekvienam iš jų po 100,000 dolerių.

PRAŠO GELEŽINKELIUS GRAŽINTI PINIGUS

Prokuroras Tom Clark kreipėsi į teismą, prašydamas priversti 159 geležinkelių bendroves grąžinti valdžiai karo metu paimtą perviršių už kariuomenės ir laivyno transportą.

Paaiškėjo, kad karo metu kai kurios geležinkelio bendrovės ėmė žymiai didesnes sumas už kareivių ir karo medžiagų pervežimą, negu įstatymai leidė.

Karo metu valdžia neturėjo galimybės sekti kainų, bet da-

VOKIEČIAI MAŽINA UŽSIENIEČIŲ STUDENTŲ SKAIČIŲ

Dešimt abiturientų gavo atestatus, vyko lietuvių gimnazijų sporto varžybos

Vokiečiai, įgydami vis daugiau teisių, stengiasi, kur tik yra įmanoma, atsikratyti užsieniečių. Šiuo metu atėjo eilė studentams. Kai kurių vokiečių universitetų vadovybės pareiškė, kad užsieniečių studentų skaičius turės būti vienu trečdaliu sumažintas. Jau anksčiau didelis skaičius užsieniečių studentų išbraukta iš Tuebingeno universiteto, dabar atėjo eilė ir kitiems universitetams.

Sunkumų daroma ne tik norintiems naujai įstoti, bet ir baigiantiems. Daugely vokiečių universitetų studentai, prieš laikydami baigiamuosius egzaminus, turi pasirašyti pasžadėjimus, kad atsisako dirbti profesinį darbą Vokietijoje.

DEŠIMTIES GIMNAZIJŲ SVENTĖ

Niurtingeno lietuvių gimnazija, užbaigdama antruosius mokslo metus tremtyje, suruošė dešimties gimnazijų, sporto šventę. Išvakarėse, gegužės 1 d. buvo suruoštas iškilmingas mokslo metų baigimas.

Iš apylinkės suplaukė gausūs tautiečių būrys, atvyko garbingi svečiai: šv. Sosto delegatas kan. F. Kapočius, UNRRA dir. R. Maingot, karinio gubernatoriaus atstovas, LTB Apyg. pirmininkas adv. Slepetys ir daug kitų.

Gausių svečių akivaizdoje dešimt Niurtingeno gimnazijos abiturientų gavo atestatus.

D. RACEVIČIŪTĖ — GERIAUSIOJI MOKINĖ

Ta proga iškilmių dalyviai patyrė, kad šiais mokslo metais Niurtingeno gimnazija, gražiai vadovaujama direktoriaus prof. kun. P. Dambrauskos, lankė 112 mokinių (pračioje mokslo metų — 120), iš kurių 72 buvo apgyvendinti gimnazijos bendrabutyje.

Į aukštesnes klases perkelta 97, pataisas gavo 5 ir antriems metams kurso pakartoti palikti 7 mokiniai.

Geriausioji mokinė, kaip ir praeitais mokslo metais, buvo D. Racevičiūtė, kuri vienais penketukais perkelta į ketvirtąją klasę.

SUVAŽIAVO DAUG LIETUVIŲ JAUNIMO

Pirmąją iškilmių dieną įspūdingai užbaigė Vincės Jonuškaitės koncertas.

Gegužės 2 d. prasidėjo gimnazijų sportinės varžybos. Suvažiavo čia gimnazijų jaunimo iš visur: Augsburgio, Wiurzburgo, Dillingeno, Hanau, Ravensburgo, Scheinfeldo, Eichstatto, — gi prie jų prisidėjo dar niurtingeniečiai gimnazistai ir aukštesnioji technikos mokykla. Sportininkų paradu ir vėliavų

pakėlimu atidarytos sportinės varžybos. Uždegamos olimpinės ugnelės ir pasirašomas atininko turinio aktas.

Po sporto varžybų, išryškėjus laimėtojam, dovanų ir diplomų įteikimu bei kalbomis laigėsi pirmoji dešimties gimnazijų sporto šventė. Niurtingeno gimnazija parodė gražų pavyzdį, suruošdama šį jaunimo sąskrydį.

Juodukui nuvirko naują "Cadillac"

AHOSKIE, N. C., liep. 17 d.— Atsisakius Ahoskie Kivanas klubui įteikti juodukui Harvey Jones loterijoj laimėtą "Cadillac" automobilį, Tarptautinis Kivanas klubo prezidentas Charles W. Armstrong nutarė jam duoti kitą tos pačios markės automobilį.

Dr. Armstrong labai pasipiktinęs Ahoskie klubo elgesiu, klubo vadovybė gaus viešą pasąskrydį. (ELTA).

—Atsistatydino 8 Rennes miesto tarybos nariai, kai taryba nutarė leisti gen. Charles de Gaulle pasakyti kalbą.

—Komunistinė valdžia Rumunijoje suėmė ištisą šimtą valstiečių partijos vadų, areštai tęsiasi.

—Žydai telefonu pranešė, kad Natanya miestelyje pagrobti du kareiviai jau paleisti, bet britų karo vadovybė nieko apie tai dar nepatyrė.

—Reza Hekmat, premjero Gavam vadovaujamos demokratų partijos narys, vakar buvo išrinktas Irano parlamento pirmininku.

—Komunistai koncentruoja dideles jėgas Shantung provincijoje, patyrė kiniečių kariuomenės štabas.

—Prieš kelias dienas už Amerikos dolerį mokėdavo 45,000 kiniečių dolerių, bet šiaudien kiniečiai temoka tikta 41,000.

Vėliausios Naujienos

— Sovietų valdžia atmetė J. Valstybių planą Balkanų įvykiams sustabdyti, Gromyko kritikavo pagrindinius plano nuostatus. Jis sako, kad amerikiečiai, siūlydami siūsti nuolatinę komisiją į Balkanus, lažo pagrindinius Jungtinių Tautų čarterio dėsnius. Gromyko rengiasi ir rytoj kalbėti.

— Graikų sukilėlius remia ir jiems vadovauja Maskvos valdžia, sekretorius Marshall pareiškė Salt Lake City miestansuvažiavusiems gubernatoriams. Korespondentai sako, kad Marshall kalbėjęs iki pirmos valandos, plačiai informavęs gubernatorių.

— Sekančią savaitę prasidės J. Valstybių ir britų derybos dėl Ruhr anglių ir kitų Vokietijos ūkio reikalų.

— 11 mylių atstumoje nuo Bombėjaus gvybės neteko 700 žmonių, kai taifūnas sulaužė laivą ir jį nuskandino.

— Ateinantį mėnesį prezidentas Trumanas gali važiuoti į Braziliją, bet šiuo reikalu galutinai dar nieko nenutarta.

— Diktatorius Franko paskelbė, kad jis rengiasi paleisti iš kalėjimų visus politinius kalinius.



Vėsenis, giedras.
Saulė teka — 5:32; leidžia — 8:22.

LIETUVIŲ RĀTELIAI

IŠ BIRUTĒS

ISPŪDINGŌS PRATTŪ VESTUVĒS

Praeitā sešstadienī jvyko dar vienos birutiečių vestuvēs, būtent panclēs Miškinis su pereitū metū populariū prez. p. F. Pratt, kuris pasizymējo jaukumū ir svečių suvažiavimū īs kone visu valstijū.

Puota jvyko lietuvū Auditorijojē, kur buvo ūzīmtas abi svētainēs. Jōkio trukumo nesīmatē. Vienojē svēt. svečiai valgē, kitojē sōko ir gērē.

Pamerģēs buvo Birutēs gražolēs pp. Alice Butkus, Margaret Steriaugis, Virginia Roman ir Aldona Miškinis; bro-

liai — Albert Pratt, Ed. Pratt, Felix Mikaitis ir Ant. Brasky. Svečių buyo net īs Florīdās, būtent Mr. & Mrs. R. Garnot, īs armijōs Lt. F. Pratt, īs Milwaukee Mr. & Mrs. Words ir daugybē īs mūsū Chicagos.

Jau navedžiai lēktuvū īsvāziavojē ī Niagara Falls, o īs ten skrīs ī Florida, kur praleīs mēnesj laiko. Sugrīžē namo pradēs naujā gyvenimā.

Linkime ilgo, gražaus sveiko ir, žīnomā, laimingo gyvenimo.

— D. M.

FRANK BASTIS LAKESIDE RESORTAS

PAS RUDAUSKUS CHICAGOJ IR ARLINGTON HEIGHTS

Po šalto ir lietingo pavasario teko aplankyti ir bent porą dienų praleisti Frank Bastis' Lakeside resorte, kurs randasi ant krantū Pēwaukeē ežero, ir nēra abejonēs, kad yra gražiausia ir moderniškiausia vieta lietuvio rankose. Aprašyti vietos gražumā, didumā ir visus moderniskus irengimus ūzīmūtū daug laiko ir daug laikraščio vietos, taigi rašau gan trumpai.

iskridimo ī Alaskā, aprūpino p. Bastj nauju Buickū, ir dabar p. Bastis yra labai linksmas, kad pagal savo atsakomūmā turi ir automobilijū.

* * *

Ponai Mikas ir Elžbieta Rudauskai, savininkai Hollywood Inn, šiomis dienomis baigē remontuoti Hollywood svetainē, ī rengdami moterims ir vyrams moderniskus washrooms ir t.t. Nors īs lauko pusēs namas yra toks pat, bet viduj naujai īsdekorotas ir pagerintas, taip kad īsīžiūrī kaip nauja vieta.

Jau daug lietuvū biznieriū ir profesionalū tenai yra buvę ir dar daugiau rengiasi vykiti, nes resortas galima pasiekti ī porā valandū īs Chicagos. Ponas Bastis šj pavasarj buvo ūzpašēs direktorius Dariū-Girėnas Posto ir direktorius Lietuvū Vaizbos Būto, kuriuos visus labai šauniai priēmē ir pavaišino ūzkandžiais ir gėrimais. Garbēs svečiai buvo buvēs Lietuvos prezidentas Dr. Grinius, ponai Grinienē ir jū sūnus, Mr. & Mrs. Balzekas ir sūnus, Mr. & Mrs. John Kazanauskas ir duk-tė, Mr. & Mrs. Macke, Mr. & Mrs. Rachus ir duktē, Mr. & Mrs. Mickelinas ir sūnus, Mr. & Mrs. Pumputis, Mr. Mitchell, Larry Gubista, īs saulētōs Kalifornijōs Mr. Luksis ir daugelis kitū.

— Albert Pratt, Ed. Pratt, Felix Mikaitis ir Ant. Brasky. Svečių buyo net īs Florīdās, būtent Mr. & Mrs. R. Garnot, īs armijōs Lt. F. Pratt, īs Milwaukee Mr. & Mrs. Words ir daugybē īs mūsū Chicagos.

Jau navedžiai lēktuvū īsvāziavojē ī Niagara Falls, o īs ten skrīs ī Florida, kur praleīs mēnesj laiko. Sugrīžē namo pradēs naujā gyvenimā.

Linkime ilgo, gražaus sveiko ir, žīnomā, laimingo gyvenimo.

— D. M.

Ponai Rudauskai taip pat turi gražijā vietā Arlington Heights, Ill., kur randasi penšes kambariū rezidencija su naujais moderniškais rakandais, elektriniū pečiūm ir šaldytuvū, ir keleta kitokiū trobesiū. Čia yra penki akieriai žemēs, įvairij kvietkū ir daržoviū, uo- prezdientas Dr. Grinius, ponai Grinienē ir jū sūnus, Mr. & Mrs. Balzekas ir sūnus, Mr. & Mrs. John Kazanauskas ir duk-tė, Mr. & Mrs. Macke, Mr. & Mrs. Rachus ir duktē, Mr. & Mrs. Mickelinas ir sūnus, Mr. & Mrs. Pumputis, Mr. Mitchell, Larry Gubista, īs saulētōs Kalifornijōs Mr. Luksis ir daugelis kitū.

4-tos Liepos šventes praleisti suvažiavo Mr. & Mrs. B. R. Pietkiewicz, Mr. & Mrs. H. Miller, Mr. & Mrs. Rachus, Mr. & Mrs. William Sebastian su savo šeima ir ke- letas kitū lietuvū ir šimtai svei- co. Dan Kuraitis ir juos aprū-

— Albert Pratt, Ed. Pratt, Felix Mikaitis ir Ant. Brasky. Svečių buyo net īs Florīdās, būtent Mr. & Mrs. R. Garnot, īs armijōs Lt. F. Pratt, īs Milwaukee Mr. & Mrs. Words ir daugybē īs mūsū Chicagos.

Jau navedžiai lēktuvū īsvāziavojē ī Niagara Falls, o īs ten skrīs ī Florida, kur praleīs mēnesj laiko. Sugrīžē namo pradēs naujā gyvenimā.

Linkime ilgo, gražaus sveiko ir, žīnomā, laimingo gyvenimo.

— D. M.

LIETUVIŲ EX-MAINIERIŲ KLUBO PIKNIKAS

— įvyks —

Liepos-July 20-tā diena

DAN SMITH'O DARŽE

8228 Kean Ave. priešais Lietuvū Tautiškas kapines.

BUS GERA MUZIKA—BEN PIEVIO

Dainuos Lietuvū Ex-mainieriū klubo mišrus choras.

Visus nuosirdžiai kviečia atsilankyti Rengimo Komisija.

ANTRA MILŽINIŠKA PERVIRŠIO IŠPARDAVIMO SAVAITĒ

Apatiniai	69c
Darbinēs Kelnēs	78c
Darbiniai Žaketaj	98c
Jūrininkū Išėiginiai Batai	\$5.95
Armijos-Laivyno Kojinēs, 3 poros	\$1.00
Žaketaj Pertaisyti	\$1.95

Atvykite, pažiūrēkite, pirkite, kas jums reikalinga.

PILNAS PASIRINKIMAS DARBINIŲ DRABUŽIŲ, BATŲ, STOVYKLAIVIMO REIKMIENŲ, APATINIŲ, APSIAUSŲ NUO LIETAUS, etc.

4216 Archer Avenue

pino nauju automobiliu, bet tai nēra dar viskas. Ponus Rudauskis ir ponas Balzekas aprūpino nauju karu, taip kad jie turi net du 1947 automobilius.

Daugelj metū ponai Rudauskai daug mažū būreliū svečių gana dažnai tenai ūsikviečia ir visuomet visi turi gerus laikus. Man tenai teko sutikti daug lietuvū profesionalū ir žymesniū biznieriū, kurie neatvyksta lošti arklūkiais, o tik vien gerai pasisvečiuoti.

— W. B. Sebastian.

Pastatykime Dr. J. Šliupui Paminklā

Kiek žīnoma, Chicagoj yra didelis pritarimas sumanyti pastatyti Tautiškos kapinēs Dr. J. Šliupui paminklā.

Paminklo statymo klausimui aptarti šiandien (liepos 18) yra šaukiamas susirinkimas, kuris jvyks Lietuvū Auditorijojē, 3133 S. Halsted St. Pradžia 8 val. vakaro.

Visi, kurie tokio paminklo statymui pritaria, yra kviečiami atsilankyti. Nēra reikalo čia aiškinti, kad Dr. Šliupas tikrai ūsipelnē paminklo. Tad kaip galijma gausingiau dalyvaukime susirinkime.

— Sumanytojų būrelis.

Simano Daukanto Draugystės Piknikas Liepos 20 d.

Simano Daukanto Draugystės piknikas jvyks liepos 20 d. Liepos Daržē, Willow Springs, Ill.

Kviečiame visus narius dalyvauti Draugystės piknike ir atsilvesti draugus ī piknikā.

Bus dovanų ir gera muzika šokiams. Visi galēsime linksmi praleisti laikā su savo draugais ir pažistamais.

— Nat. Rašt. Anton Milkintas.

PAIEŠKOJIMAS

Aš Maziliauskas Kazys, sūnus Maziliausko Kazio ir Onos Damužytės-Maziliauskienės, gimęs 1925 m. liepos mėn. 13 dieną Paluonių km., Pernaravos valsčiuj, Kėdainiū apskr., ten pat ir gyvenēs.

Jieškau: dėdēs, tėvo brolio Maziliausko Zano, ir tetos, tėvo sesers Maziliauskaitės-Vaitiekūnienės (vardo nežīnu). Jie išvykē ī J. A. Valstybes priēs Didijj Karā.

Mano antrašas:

Maziliauskas Kazys
Little Addington
Near Kettering
Northamtons, England.
— Maziliauskas Kazys.

Kazimieras Ukelis Aukojo \$100 BALFui

Bridgeportiečiams žīnomas taverno savininkas Kazimieras Ukelis, 3436 So. Lituania av., prisūntē ī BALF Vajaus raštinē \$100 tremtinių sušelpimo reikalams.

Šis duosnus bridgeportietis savo didele auka BALF-ūi parodē gerā širdj tremtiniams ir kartu yra narys John J. Kazanausko "Šimtinių Klubū". Jei bimbūninkai ūspringdami šaukia, kad kiekvienas tremtiniui aukotas doleris reiškia ėjimą priēs Sovietū Sąjungā, tai Kazimieras Ukelis 100 kartū parieškē savo protestā priēs Sovietū Sąjungā, gelbēdamas tremtinius.

Nepamiršta tremtinių ir kitū taverny savininkai. BALF Vajaus Komitetas gavo \$50 ėekj ī Retail Liquor Dealer's Protective Ass'n of Illinois, Local 7. Ši salionų savininkū sąjunga yra dar jaunutē, bet dėka prityrusio biznierio Thomo Aleksyno, 3129 So. Halsted

SUSIRINKIMAI

CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGI-JOS SUSIRINKIMAS

Chicagos Lietuvū Draugijōs susirinkimas jvyks penktadienī, liepos 18 d., Northwest salėje, 2403 W. North Ave. (antras aukstas). Tai bus lyg ir pusmetinis susirinkimas. Bus išduoti valdybos raportai bei atlikti kiti reikalai.

Nariai kviečiami atsilankyti.

— Valdyba.

Vasaros valgiai!

Šiltomis dienomis reikalingas skirtingas maistas. Be to, šeiminiškēs nenori praleisti ilgas valandas virtuvėjē.

MIDWEST STORES krautu-vēsē jūs rasite didelē pasirinkimā vasarai tinkamo maisto. Galēsite pasirinkti puikiausios kokybēs šviežiū vaisiū ir daržoviū, įvairios mēsos ir visokiū kenuotū maisto produktū, kuriū paruošimui reikia tik keliū minučių.

Perskaitykite su atsidėjimu MIDWEST STORES skelbimā, kuris spausdinamas šiame laikraštjē šiandien. Tai padēs jums suplanuoti vasariškus valgius. Pastebēkite žemas kainas, kuriomis prekēs yra parduodamos. Čia jums gera proga su-laupyti pinigū perkant maistā.

(Baltic Inn), ir Anthony Kas-per, 5059 S. Wells st., energijos jau spėjo gražiai susitvar-kyti. Reikia pažymėti, kad salionų savininkū organizacija su-lideda tik īs lietuvū ir priside-da prie bendrū visuomeniniū reikalū; tai parodo jū prisiū-sta auka BALF-ūi.

— Bronius Budginas, BALF Vajaus Vedējas.

a. + a.

KAZIUNĒ SARGAITIENĒ, po tėvais Jasunukē, gyveno 3752 S. Albany Ave.

Mirē liepos 15 d., 1:40 val., sulaukus 49 metų amžiaus. Gimus De-gionijū kaime, Naujamiēsčio parap., Panevėžio apskr., A-merikoj īgyveno 27 metus.

Paliko nuliūdē; vyras Kle-mensas, sesuo Agota Sidau-gienē, jos vyras ir šeima; bro-lis Stanislovas Jasunas ir jo žmona Agota ir jū šeima ir daug kitū giminiū, draugū ir pažistamū.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri-diko koplyčioj, 3354 So. Halsted St. Laidotuvēs jvyks šeštadienī, liepos 19 d., 8:30 val. ryto īs kopl. ī Sv. Jurgio pa-rapijos bažnyčioj, o po gedu-lingū pamaldū bus nulydēta ī Sv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Kaziunēs Sargai-tienēs gimines, draugai ir pa-žistami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvēs ir suteikti jai paskutinj patar-navimā ir atsisveikinimā.

Nuliūdē lieka:

Vyras, Sesuo, Brolis, švogėris, Brolienē ir Gimines.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, Tel. YARDS 1419.

John F. Eudeikis

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742
4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsū radio programai šeštadieniais 9:15 ryto, W. G. E. S. 1390 k.

MORTA WAISNIENE

po tėvais Brienutē, 7115 So. Washenau Ave., tel. GROvehill 4767

Mirē liepos 17 d., 12:30 v. po pietū, 1947 m., sulaukus senatvės. Gimus Lietuvoje, Šiauliū apskr., Pakruojo par., Karašniū km.

Paliko nuliūdē: duktē Nel-lie Vyšniauskienē, žentas Juo-zapas, du sūnus: Justinas, marti Rozalija, jū sūnus Stanley, ir Jonas īs Pitts-burgh, Pa. Daug kitū giminiū, draugū ir pažistamū. Lie-tuvoje paliko sesuo Ona Gu-zelūnienē ir jos šeima, du sūnus: Aleksas, marti Valeri-ja ir jū šeimos ir Alfonsas ir daug kitū giminiū.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave. Laidotuvēs jvyks pirmadienī, liepos 21 d., 8 val. ryto īs kopl. ī Gi-mimo Fan, Sv. parap. bažny-čioj, o po gedulingū pamaldū bus nulydēta ī Sv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Mortos Waišniē-nēs gimines, draugai ir pažis-tami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvēs ir suteikti jai paskutinj patar-na-vimā ir atsisveikinimā.

Nuliūdē lieka: Duktē, Zen-tas, Sūnus, Marti ir kitos Gimines.

Laid. Direkt. Mažeika ir Evans, tel. PROspect 0099.

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS

659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

J. LIULEVIČIUS

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS

3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)

3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138-1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS

TEL. CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

PRANESIMAI

BALF 6-tas Skyrtus priima dra-bužius maistā bei knygas dē lie-tuvū vargstantiū Europojē sekanciose vietose: Kass Jewelry Store, 4216 Archer Ave. ir 4401 So. Moz-zart Street. Kas negalite atnešti,—pašaukite LAFayette 8617, o Mr Kass paims jūs auka.

— J. K. Encheris, dirn.

URBA

Gėlės Mylintiems Vestuvėms, Bankietams, Laidotu-vėms, Papuoši-mams,

GĒLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

LOVEIKIS

Siunčiam Gėlės Telegramū Visas Pasaulio Dalis

KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

A. PETKUS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIUDĒSIO VALANDOJ

Saukite

MAŽEIKA & EVANS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituania Ave.
PROspect 0099 YARDS 1138-1139

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčij arčiau jūų namų

John F. Eudeikis

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742
4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsū radio programai šeštadieniais 9:15 ryto, W. G. E. S. 1390 k.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI

Chicagos Lietuvū Direktoriū Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS

659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

J. LIULEVIČIUS

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS

3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)

3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138-1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS

TEL. CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKITE SKAITYTI "NAUJIENAS"

URBA

Gėlės Mylintiems Vestuvėms, Bankietams, Laidotu-vėms, Papuoši-mams,

GĒLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

LOVEIKIS

Siunčiam Gėlės Telegramū Visas Pasaulio Dalis

KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

A. PETKUS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIUDĒSIO VALANDOJ

Saukite

MAŽEIKA & EVANS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituania Ave.
PROspect 0099 YARDS 1138-1139

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčij arčiau jūų namų

John F. Eudeikis

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742
4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsū radio programai šeštadieniais 9:15 ryto, W. G. E. S. 1390 k.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI

Chicagos Lietuvū Direktoriū Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS

659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

J. LIULEVIČIUS

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS

3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)

3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138-1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS

TEL. CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

14 šimtų 14

Įvairiū juokū ir dainū knyga. Jeigu dar neskaitēte, tai reika-laukite. Kaina \$1.50.

Kita maža dainū knygelē, kaina 50 centū.

Reikalaudami kreipkitēs.

JUOZAS RĀTKUS
901 So. West 27th Ave., MIAMI 35, FLA.

CONRAD

FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir-mos rūšies su mo-derniškomis ūzaido-mis ir Hollywood'ō šviesomis. DARBAS garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

EXTRA! EXTRA!

Permainytas vardas ir adresas.

MONARCH LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

Persikėlē Naujon Vieton (Salia Liet. Auditorijos)

Happy Hour Tavern

STELLA SHURNAS

Savininkē

3139 So. Halsted St.
Tel. VICTory 7523

GEHL

STOKERS and Oil Burners

EVEN HEALTHFUL HEAT AT LOWER COST

GEHL-STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191
(NIGHT PHONE ST. 4982)

AMZINAI ATMINCIAI DUOKIT FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters STUDIO

MOSŲ SPECIALIJBĒ—VEDYBŲ IR KODIKIŲ PAVEIKSLAI

Specialiai nupigintos kainos DEKOJAMA UZ JŲSŲ SAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street

Dēi susitarimo šaukite REPublic 1157

JOS. F. BUDRIK INC.

Didelē Krautuvē

RAKANDAI, RADIO IR JEWELRY



Visi departamentai patalpinti vje-name baltame name

1947 metų Radios nuo \$20.00 iki \$450.00. TELEVISION setai po \$275.00 ir aukščiau.

Elektrikiniai dulkių valytuvai Elektrikiniai šaldytuvai, skalbiamos mašinos, elektrikiniai pečiai, aliešiniai pečiai, gaminiai pečiai, rašomos mašinėles.

Krautuvē atdara kožnā dienā ir vakarais: Pirmadienī, ketvirtadienī ir šeštadienī iki 9 val. vak. Budriko leidžiamos Radio va-landos kas sekmadienī īs WFL, 1000 kil, radio stoties 9-30 val. vak., o ketvirtadienio vakare īs WHFC, 1450 kil. 7 val. vakaro.

Jos. F. Budrik, Inc.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237

Skelbimai Naujienose duoda naudā dēlto, kad pačios Naujienos yra naudingos



MOTERU SKYRIUS

WOMEN'S SECTION



ISTEIGTAS MARIJOS JURGELIONIENES

REDAGUOJA: NORA M. GUGIS

IS MOTERU GRUPES DAINA VEIKIMO

TORONTO, ONT. — Birželio 27 d. narių susirinkimas pas dainietes Vaitkevičienę ir dukrą dėl vasaros kaitros narėmis nebuvo labai gausus, bet gautomis aukomis buvo vienas iš gausiausių susirinkimų.

Kuomet pasibaigė skaitymas gautų padėkos laišku už pasiūstas maisto, drabužių ir piniginių dovanų nuo įvairiose vietose esančių tremtinių, kurių skaitymas tęsėsi dvi valandas, taryk buvo skaitomi naujai atsišaukiančių pagalbos laišakai, ir jie visi buvo patenkinti maisto siuntinėliais, drabužiais ir pinigais. Pabaigus šalpos skirimo klausimą, buvo skaityti sveikinimo laišakai gauti iš Europos nuo įvairių lietuvių, kurie atidžiai stebė dainiečių veikimą ir rūpinimąsi šalpos darbais.

Vienas itin malonus laiškas gautas iš Švedijos nuo žymaus ir daug gero Lietuvai suteikusių profesoriaus, kuriame tarp kitko sakoma: "Dėkoju labai Dainos draugijai už jos kilnų ir garbingą darbą, už rūpinimąsi lietuvių reikalais. Dabar Lietuvos gyvenimas yra didesnis užsieniuose, negu pačioje tėvynėje, kur bolševikų priepaunda ir teroras viską ardo ir naikina. Tamstų organizacija ir darbas yra dalis gražaus lietuviško gyvenimo,—ji yra didelis priedas prie viso to, ką lietuviai dabar pasaulyje išblaškyti daro. Garbė Jums dabar, o ateityje Jūsų garbingas darbas bus prašytas šio nepaprasto laikotarpio istorijoje. Tik nenulskite, nepavargkite, nenustokite dirbusios. Vėl kitas, taipgi nuo žymaus tėvynės veikėjo ir gilaus patrioto, labai nuosirdus sveikinimo laiškas ir dvi Vokietijoje išleistas knygos "Savam krašte" rašytojo Zoharskio ir dainų rinkinėlis "Nepamirškime dainuoti". Maironio, kaip dovaną su užrašu "Mieloms Toronto dainietėms — lai lietuviškas žodis primena brangią ir mielą tėvynę."

Taipgi labai širdingai sveikinimai nuo mūsų nuolatinių rėmėjų iš Winnipego gerb. Jauniškių su penkais doleriais. Paskutiniu metu ir gausiausių sveikinimų tai buvo mūsų dainietės Verutės Treigienės, kuri nors ir nėra su mumis Toronte, bet darbai ir pastangos eina greta su mumis, kaimada mus net pralenkdama. Ji gyvena Delhi (Ont.) apylinkėje, kur daug mūsų lietuvių jau yra gana tvirtai prasigyvenę tabako auginimo ūkiuose, vienai iš stambiausių tabako auginytojų yra ir patys Treigiai. Ši kartą V. Treigienė atvyko į Toronto asmeniskais reikalais ir ta pačia proga atlankė ir grupės susirinkimą. Kai narėms buvo pranešta, kad V. Treigienės dalyvavimas šiame susirinkime yra tikras siurprizų visoms narėms, nes ji šį susirinkimą ji atvežė šimtą dvidešimt šešis dol. aukų labdaros reikalams, tai visos narės tikrai nustebė, šitokia gausi auka ir buvo tikras siurprizus.

Šią sumą V. Treigienė susirinkimui atsišaukdama į besilinksmiančius — pagelbėti dėl tų nelaimingųjų lietuvių, kurie išguiti prieš iš savo namų, atskirti nuo savo šeimų, neša sunkią dalį svetimuose kraštuose. Į jos atsilaukimą dosniomis aukomis atsiliepė sekami lietuviai: J. ir O. Dumšai 50 dol., J. ir O. Januševičiai 14 dol., Po 10 dol. Petras Karasauskas, Edvardas Pakėnas, J. ir Z. Radvilai, Mr. ir Mrs. Kisieliai, V. ir V. Treigiai. Po 5 dol. Mr. ir Mrs. Radzevičiai, Mr. ir Mrs. Gunčiauskai ir 2 dol. be pavardės.

Už šį gražų V. Treigienės pasidarbavimą ir visiems aukosiems grupė reikią siuntė seserišką aciu. Iš šios stambios aukos grupės paskyrė maisto siuntinėliams 70 dol. Maistas siunčiamas per CARE. Kaip afrodo, mūsų grupės vardas plačiai Europoje pasklidęs, nes juo toliau juo daugiau gaunama įvairių laiškų. Net ir tokių, kuriuose prašoma, kad grupė būtų pastangas atimti tremtinius į Kanadą. Šiuo reikalu tenka pareikšti, kad nežiūrint kaip gausūs troškimai būtų mūsų atimti ką nors į Kanadą, mes vistiek esame bejėgės tai padaryti.

Viena, kad grupės tikslas yra šelpti tremtinius, todėl ir jos židas neauga, nes jei daugiau gaunama pajamų, tuo didesnis skaičius žmonių pasiekiamas su šalpa, o svarbiausia, kad mūsų draugijoms dar nėra suteiktos tam tikros teisės tai daryti. Be to, kas čia minima, dažna narė turi savo artimų giminių, kurių atvykimui į Kanadą jau išnaudotos visos teisės.

DAINIEČIŲ NUOTYKIAI.

Arti devynias dešimt narių tarpe randasi nemažas būrys ir jaunosios kartos atstovų — mūsų dukrų, kurių gyvenimas vietoje nestovi. Nors jos visos daug gelbsti mums įvairiose darbuose, bet kartais ir jas ištinka įvairūs jaunystės nuotykių. Vienos jų visų įdomumu laukia "sweet sixteen" sukaktuvių, po kurių jos jaučiasi augančios ir drąsėnčios, o kitos, po šio laikotarpio, nė nepajunta, kai ateina laikas žengti į šeimyninio gyvenimo dienas. Pastaruoju metu tai pasitaiko vis dažniau.

Vos birželio mėn. grupės jaunuolė Onutė Pociūtė atsišveikino su gražia ir kilnia jaunyste tapdama Mrs. Weir, o liepos 5 d. ją pasekė ir kita jaunuolė-dainietė p-lė Bronė Bukovskaitė tapdama Mrs. Beinorienė. P-lė B. Bukovskaitė vedė binius pažadus sudėjo lenkų bažnyčioje prie iškilmingų apeigų, o jos palydovų būry buvo ir kitos dvi jaunuolės dainietės, būtent, V. Dervinytė ir G. Yokubynaitė.

Abiems čia suminėtom jaunuolėms, jų vestuvių proga, nuo grupės buvo įteiktos dovanėlės ir linkėjimai. Minėtina, kad buvusi p-lė Bukovskaitė yra baigusi aukštesnį mokslą ir įgijusi optometristės specialybę. Ši specialybė srity dirba 284 Crawford ir visiems klijen-

tams mandagiai ir sąžiningai patarnauja. Daug laimės Mrs. Beinora-Bukovskaitė jos naujam gyvenime ir pasirinktoje specialybėje.

Aišku, šeimyninį gyvenimą sukūrus, tenka rūpintis ir šeimoms auginimu, todėl laikui bėgant ši atsakomybą motiniška pareiga ištinka ir mūsų dainietes. Liepos 2 d. mūsų gera, darbšti ir simpatinga Onutė Maručienė susilaukė gražutės dukrelės, kuriai vardas skyrė Rita-Viktorija. Motina ir dukrelė jaučiasi gerai ir tvirtai — o su jomis jaučiasi laimingas ir tėtis Elegijus Narušis ir sūnelis, kuriam dabar bus smagiai turint sesute.

Liepos 6 d. mūsų dar vos prieš metus laiko buvusi jaunuolė Galina Frenzeljūtė, iškėjęsi už Dr. Sorbaro, susilaukė taipgi dukrelės vardu Elizabeth-Ann. Ši jaunutė šeima gyvena Galinos tėvėlių Frenzeljų globoje, netoli Toronto, jaukiam ir smagiai Frenzeljų ūkyje.

Abiems savo narėms ir jų šeimoms grupė linki daug laimės ir gražios ateities naujagimėms. Nors negalėčiau teigti, kurią jaunuolę sekančią išleisim už vyro, vienok tikiu, kad ne už ilgo pakeis savo pavarde p-lė Adėlė Matjošaitytė, kurios vestuvėms pasiruošimas jau eina sparčiais žuoliais.

—O. Indrelienė.

ŠIOS SAVAITĖS VIEŠNIA IRENE C. MANKUS

GABI IR PAVYZDINGA JAUNUOLĖ VEIKĖJA; SEKMADIENĮ BUS JOS VESTUVĖS

PIRMIEJI ŽINGSNIAI

Turiu, taip sakant, visą šeimą jaunuolių, kurių augimą, tobulėjimą turėjau nemažai malonumo sekti ir kurių darbuotė visuomeninėje veikloje yra visų admiruotina ir pagirtina. Viena tokių ypatingų lietuvių yra čia chigiečių mylima, aukšta, labutė, geltonplaukė lietuvaitė Irene C. Mankus, ponų V. ir K. Mankų dukte.

Prieš kelias dienas turėjau progos pirmą kartą pasikalbėti su malonia Irene apie ją pačią. Iki šiol visi mudviejų suėjimai buvo pasitarimui apie kokią programą, parengimą apie jaunuolių darbuotę.

Gimus ir augus Chicagoje, Irene pradėjo dalyvauti jaunuolių veikloje nuo pat mažens. Ji priklausė Bijūnelio Choru, kada Dr. Montvidas mokino vaikus lietuviškai. Irene dalyvavo visuose choro vaidinimuose, ir turi daug brangių atsiminimų iš tų laikų. "Atsimenu," sakė Irene, "kaip kartą lošdama grybo" rolę atstojau pirm laiko ir kaip buvau susirūpinus, kad per anksti išaugau" ir galėčiau kitiems vaidintojams sumaišyti." Tas Ireanos rūpestingumo požymis ir šiandien reikiąsi visoj jos veikloje.



Nuo pat jaunų dienų Irene turėjo palinkimą prie rašymo. Ir štai būdama vos 11 metų amžiaus, ji jau vedė Bijūnelio "Hilites" kolumną Naujienose. Kuomet prieš 12—13 metų Naujienos gavo punda laiškų iš Lietuvos jaunimo, kuris norėjo susirašinėti su Amerikos jaunuoliais, Irene pradėjo susirašinėti su viena mergaite Lietuvoje. Ana jaunuolė irgi lankė mokyklą, taip kad juodvi turėjo daug bendro ir per visus tuos metus, iki karo, susirašinėjo. Per karą nebuvo žinios, kur ta lietuvaitė dingo, ir Irene buvo susirūpinusi jos likimu. Neseniai jai teko sužinoti, kad ji randasi Bavarijoje, kur tenka pergyventi daug vargo. Dabar Irene siuntinėja šiai tremtinei visokios pagalbos.

VAIKŲ GLOBOS KOMISIJOS ATSIŠAUKIMAS

(LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS)

Gerb. Ponai Nora Gugis. Sunki mūsų kolonijos maitinimo padėtis verčia mus kreiptis į Tamstą su pagalbos prašymu. Visoj prancūzų zonoj, o taip pat mūsų kolonijoj Ravensburge skiriamos DP maitinimo normos yra baisiai mažos, o DP vaikams bei jaunuoliams iki 18 metų jos yra tiesiog katastrofiškos. Tad galite įsitikinti iš čia pat paduodamų naujaujų davinų, t. y. periodo nuo 1.5-1.947 m. iki 1.5.1947 m. Štai jos išvestos vienai dienai:

Vaikams iki 2 mt. amž.: Duonos — 4.5 uncijos, cukraus — 1.5 unc., riebalų — 1/5 unc., makaronų — 1/3 unc., bulvių — 2.2 unc., pieno — 3/4 Ltr.

Vaikams 2—5 mt. amž.: duonos 9 unc., cukraus — 0.9 unc., riebalų — 1/3 unc., makaronų — 1/3 unc., bulvių — 4 unc., pieno — 1/2 Ltr.

Vaikams 6—9 mt. amž.: duonos — 12.5 unc., cukraus — 0.9 unc., riebalų — 2/3 unc., makaronų — 1/3 unc., bulvių 8.5 unc., pieno — 1/4 Ltr., sūrio — 1/9 unc.

Vaikams 10—12 mt. amž.: duonos — 15.5 unc., cukraus — 0.7 unc., riebalų — 0.7 unc., makaronų — 1.2 unc., bulvių — 18.5 unc., pieno — 1/3 Ltr., sūrio — 2/9 unc.

Aiškesniam vaizdui gramai paversti uncijomis (ounces). Jei priimti dėmesin, kad duona žemos kokybės, bulvės taip pat blogos, o pieno riebumas siekia tik apie 2—2.5%, tas aišku, kad vaikų maitinimas atidūres pavojingoj padėtyj. Tokia padėtis tęsiasi jau apie metus laiko ir tikimasi ne pagerėjimo, bet pablogėjimo. Neoficialioj rinkoj kainos tokios aukštos, kad niekas, gal išskyrus turtuolius, kurių pat mus nėra, neįstengtų nusipirkti. Pav. sviesto 1 kgr. (2 svarai) 300 RM. ir tas pats blogos kokybės ir sunkiai gaunamas.

(Pasėkoje visa to vaikų sveikatingumas diena iš dienos krinta. Užregistrujami vis nauji suirgimai džiova. Paliegiųjų vaikų ir jaunuolių yra apie 60%. Mūsų padėtis yra daug blogesnė už vokiečių padėtį, kurie turi daržus, sodus, ryšius su kaimu, pagaliau savo namus ir daugelis nemaža pinigų. Esant tokiai padėčiai nutarėme kreiptis į Tamstą persiunčiant Jums sąrašą vaikų ir atsišaukimą į amerikiečių vaikus ir jaunuolius, kad jie mums padėtų ir kiekvienas, kam brangus lietuvių tremtinių gyvybinių reikalai, amerikietis lietuvis jaunuolis-lė, ar vaikas pasiimtų globoti po vieną sąrašą paminėtų vaikų ar jaunuolių ir tai kiek galima to, kol praeis mirtinas bado pavojus. Aišku, praktiškai

but širdies stygas, pajuto, kad jos gražiai harmonizuoja (Gal tas faktas, kad Ben Norbut jau apie aštuonis metus dainuoja Birutės Chore prie to prisidėjo). Pasėkoj sėkmadienį, liepos 20 d., įvyks šių jaunuolių su tuoktuvės. Vestuvių ceremonijas atliks Dr. Mervin Deems, ir jos įvyks Graham Taylor Chapel, University of Chicago. Vestuvių puota bus Evergreen Country Club.

Nuoširdžiai sveikinu busimuosius Mr. and Mrs. Ben Norbut, linkėdama jiems daug metų laimingo ir linksmo gyvenimo kartu. Tikiuosi, kad ši porėlė su grįžus iš savo medaus mėnesio, ir toliau tęs savo puikią visuomeninę veiklą.

—Nora Gugienė

SEKMADIENĮ JI ISTEKĖS UŽ PUKAUS JAUNUOLIO — BEN NORBUT

Kalbant apie meilę, yra džiugu, kad meilės dievaitis, palietęs Irene Mankus ir Ben Nor-

VAIKŲ GLOBOS KOMISIJOS ATSIŠAUKIMAS

(LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS)

Gerb. Ponai Nora Gugis. Sunki mūsų kolonijos maitinimo padėtis verčia mus kreiptis į Tamstą su pagalbos prašymu. Visoj prancūzų zonoj, o taip pat mūsų kolonijoj Ravensburge skiriamos DP maitinimo normos yra baisiai mažos, o DP vaikams bei jaunuoliams iki 18 metų jos yra tiesiog katastrofiškos. Tad galite įsitikinti iš čia pat paduodamų naujaujų davinų, t. y. periodo nuo 1.5-1.947 m. iki 1.5.1947 m. Štai jos išvestos vienai dienai:

Vaikams iki 2 mt. amž.: Duonos — 4.5 uncijos, cukraus — 1.5 unc., riebalų — 1/5 unc., makaronų — 1/3 unc., bulvių — 2.2 unc., pieno — 3/4 Ltr.

Vaikams 2—5 mt. amž.: duonos 9 unc., cukraus — 0.9 unc., riebalų — 1/3 unc., makaronų — 1/3 unc., bulvių — 4 unc., pieno — 1/2 Ltr.

Vaikams 6—9 mt. amž.: duonos — 12.5 unc., cukraus — 0.9 unc., riebalų — 2/3 unc., makaronų — 1/3 unc., bulvių 8.5 unc., pieno — 1/4 Ltr., sūrio — 1/9 unc.

Vaikams 10—12 mt. amž.: duonos — 15.5 unc., cukraus — 0.7 unc., riebalų — 0.7 unc., makaronų — 1.2 unc., bulvių — 18.5 unc., pieno — 1/3 Ltr., sūrio — 2/9 unc.

Aiškesniam vaizdui gramai paversti uncijomis (ounces). Jei priimti dėmesin, kad duona žemos kokybės, bulvės taip pat blogos, o pieno riebumas siekia tik apie 2—2.5%, tas aišku, kad vaikų maitinimas atidūres pavojingoj padėtyj. Tokia padėtis tęsiasi jau apie metus laiko ir tikimasi ne pagerėjimo, bet pablogėjimo. Neoficialioj rinkoj kainos tokios aukštos, kad niekas, gal išskyrus turtuolius, kurių pat mus nėra, neįstengtų nusipirkti. Pav. sviesto 1 kgr. (2 svarai) 300 RM. ir tas pats blogos kokybės ir sunkiai gaunamas.

(Pasėkoje visa to vaikų sveikatingumas diena iš dienos krinta. Užregistrujami vis nauji suirgimai džiova. Paliegiųjų vaikų ir jaunuolių yra apie 60%. Mūsų padėtis yra daug blogesnė už vokiečių padėtį, kurie turi daržus, sodus, ryšius su kaimu, pagaliau savo namus ir daugelis nemaža pinigų. Esant tokiai padėčiai nutarėme kreiptis į Tamstą persiunčiant Jums sąrašą vaikų ir atsišaukimą į amerikiečių vaikus ir jaunuolius, kad jie mums padėtų ir kiekvienas, kam brangus lietuvių tremtinių gyvybinių reikalai, amerikietis lietuvis jaunuolis-lė, ar vaikas pasiimtų globoti po vieną sąrašą paminėtų vaikų ar jaunuolių ir tai kiek galima to, kol praeis mirtinas bado pavojus. Aišku, praktiškai

but širdies stygas, pajuto, kad jos gražiai harmonizuoja (Gal tas faktas, kad Ben Norbut jau apie aštuonis metus dainuoja Birutės Chore prie to prisidėjo). Pasėkoj sėkmadienį, liepos 20 d., įvyks šių jaunuolių su tuoktuvės. Vestuvių ceremonijas atliks Dr. Mervin Deems, ir jos įvyks Graham Taylor Chapel, University of Chicago. Vestuvių puota bus Evergreen Country Club.

Nuoširdžiai sveikinu busimuosius Mr. and Mrs. Ben Norbut, linkėdama jiems daug metų laimingo ir linksmo gyvenimo kartu. Tikiuosi, kad ši porėlė su grįžus iš savo medaus mėnesio, ir toliau tęs savo puikią visuomeninę veiklą.

—Nora Gugienė

SEKMADIENĮ JI ISTEKĖS UŽ PUKAUS JAUNUOLIO — BEN NORBUT

Kalbant apie meilę, yra džiugu, kad meilės dievaitis, palietęs Irene Mankus ir Ben Nor-

VAIKŲ GLOBOS KOMISIJOS ATSIŠAUKIMAS

(LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS)

Gerb. Ponai Nora Gugis. Sunki mūsų kolonijos maitinimo padėtis verčia mus kreiptis į Tamstą su pagalbos prašymu. Visoj prancūzų zonoj, o taip pat mūsų kolonijoj Ravensburge skiriamos DP maitinimo normos yra baisiai mažos, o DP vaikams bei jaunuoliams iki 18 metų jos yra tiesiog katastrofiškos. Tad galite įsitikinti iš čia pat paduodamų naujaujų davinų, t. y. periodo nuo 1.5-1.947 m. iki 1.5.1947 m. Štai jos išvestos vienai dienai:

Vaikams iki 2 mt. amž.: Duonos — 4.5 uncijos, cukraus — 1.5 unc., riebalų — 1/5 unc., makaronų — 1/3 unc., bulvių — 2.2 unc., pieno — 3/4 Ltr.

Vaikams 2—5 mt. amž.: duonos 9 unc., cukraus — 0.9 unc., riebalų — 1/3 unc., makaronų — 1/3 unc., bulvių — 4 unc., pieno — 1/2 Ltr.

Vaikams 6—9 mt. amž.: duonos — 12.5 unc., cukraus — 0.9 unc., riebalų — 2/3 unc., makaronų — 1/3 unc., bulvių 8.5 unc., pieno — 1/4 Ltr., sūrio — 1/9 unc.

Vaikams 10—12 mt. amž.: duonos — 15.5 unc., cukraus — 0.7 unc., riebalų — 0.7 unc., makaronų — 1.2 unc., bulvių — 18.5 unc., pieno — 1/3 Ltr., sūrio — 2/9 unc.

Aiškesniam vaizdui gramai paversti uncijomis (ounces). Jei priimti dėmesin, kad duona žemos kokybės, bulvės taip pat blogos, o pieno riebumas siekia tik apie 2—2.5%, tas aišku, kad vaikų maitinimas atidūres pavojingoj padėtyj. Tokia padėtis tęsiasi jau apie metus laiko ir tikimasi ne pagerėjimo, bet pablogėjimo. Neoficialioj rinkoj kainos tokios aukštos, kad niekas, gal išskyrus turtuolius, kurių pat mus nėra, neįstengtų nusipirkti. Pav. sviesto 1 kgr. (2 svarai) 300 RM. ir tas pats blogos kokybės ir sunkiai gaunamas.

(Pasėkoje visa to vaikų sveikatingumas diena iš dienos krinta. Užregistrujami vis nauji suirgimai džiova. Paliegiųjų vaikų ir jaunuolių yra apie 60%. Mūsų padėtis yra daug blogesnė už vokiečių padėtį, kurie turi daržus, sodus, ryšius su kaimu, pagaliau savo namus ir daugelis nemaža pinigų. Esant tokiai padėčiai nutarėme kreiptis į Tamstą persiunčiant Jums sąrašą vaikų ir atsišaukimą į amerikiečių vaikus ir jaunuolius, kad jie mums padėtų ir kiekvienas, kam brangus lietuvių tremtinių gyvybinių reikalai, amerikietis lietuvis jaunuolis-lė, ar vaikas pasiimtų globoti po vieną sąrašą paminėtų vaikų ar jaunuolių ir tai kiek galima to, kol praeis mirtinas bado pavojus. Aišku, praktiškai

but širdies stygas, pajuto, kad jos gražiai harmonizuoja (Gal tas faktas, kad Ben Norbut jau apie aštuonis metus dainuoja Birutės Chore prie to prisidėjo). Pasėkoj sėkmadienį, liepos 20 d., įvyks šių jaunuolių su tuoktuvės. Vestuvių ceremonijas atliks Dr. Mervin Deems, ir jos įvyks Graham Taylor Chapel, University of Chicago. Vestuvių puota bus Evergreen Country Club.

Nuoširdžiai sveikinu busimuosius Mr. and Mrs. Ben Norbut, linkėdama jiems daug metų laimingo ir linksmo gyvenimo kartu. Tikiuosi, kad ši porėlė su grįžus iš savo medaus mėnesio, ir toliau tęs savo puikią visuomeninę veiklą.

—Nora Gugienė

SEKMADIENĮ JI ISTEKĖS UŽ PUKAUS JAUNUOLIO — BEN NORBUT

Kalbant apie meilę, yra džiugu, kad meilės dievaitis, palietęs Irene Mankus ir Ben Nor-

VAIKŲ GLOBOS KOMISIJOS ATSIŠAUKIMAS

(LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS)

Gerb. Ponai Nora Gugis. Sunki mūsų kolonijos maitinimo padėtis verčia mus kreiptis į Tamstą su pagalbos prašymu. Visoj prancūzų zonoj, o taip pat mūsų kolonijoj Ravensburge skiriamos DP maitinimo normos yra baisiai mažos, o DP vaikams bei jaunuoliams iki 18 metų jos yra tiesiog katastrofiškos. Tad galite įsitikinti iš čia pat paduodamų naujaujų davinų, t. y. periodo nuo 1.5-1.947 m. iki 1.5.1947 m. Štai jos išvestos vienai dienai:

Vaikams iki 2 mt. amž.: Duonos — 4.5 uncijos, cukraus — 1.5 unc., riebalų — 1/5 unc., makaronų — 1/3 unc., bulvių — 2.2 unc., pieno — 3/4 Ltr.

Vaikams 2—5 mt. amž.: duonos 9 unc., cukraus — 0.9 unc., riebalų — 1/3 unc., makaronų — 1/3 unc., bulvių — 4 unc., pieno — 1/2 Ltr.

Vaikams 6—9 mt. amž.: duonos — 12.5 unc., cukraus — 0.9 unc., riebalų — 2/3 unc., makaronų — 1/3 unc., bulvių 8.5 unc., pieno — 1/4 Ltr., sūrio — 1/9 unc.

Vaikams 10—12 mt. amž.: duonos — 15.5 unc., cukraus — 0.7 unc., riebalų — 0.7 unc., makaronų — 1.2 unc., bulvių — 18.5 unc., pieno — 1/3 Ltr., sūrio — 2/9 unc.

Aiškesniam vaizdui gramai paversti uncijomis (ounces). Jei priimti dėmesin, kad duona žemos kokybės, bulvės taip pat blogos, o pieno riebumas siekia tik apie 2—2.5%, tas aišku, kad vaikų maitinimas atidūres pavojingoj padėtyj. Tokia padėtis tęsiasi jau apie metus laiko ir tikimasi ne pagerėjimo, bet pablogėjimo. Neoficialioj rinkoj kainos tokios aukštos, kad niekas, gal išskyrus turtuolius, kurių pat mus nėra, neįstengtų nusipirkti. Pav. sviesto 1 kgr. (2 svarai) 300 RM. ir tas pats blogos kokybės ir sunkiai gaunamas.

(Pasėkoje visa to vaikų sveikatingumas diena iš dienos krinta. Užregistrujami vis nauji suirgimai džiova. Paliegiųjų vaikų ir jaunuolių yra apie 60%. Mūsų padėtis yra daug blogesnė už vokiečių padėtį, kurie turi daržus, sodus, ryšius su kaimu, pagaliau savo namus ir daugelis nemaža pinigų. Esant tokiai padėčiai nutarėme kreiptis į Tamstą persiunčiant Jums sąrašą vaikų ir atsišaukimą į amerikiečių vaikus ir jaunuolius, kad jie mums padėtų ir kiekvienas, kam brangus lietuvių tremtinių gyvybinių reikalai, amerikietis lietuvis jaunuolis-lė, ar vaikas pasiimtų globoti po vieną sąrašą paminėtų vaikų ar jaunuolių ir tai kiek galima to, kol praeis mirtinas bado pavojus. Aišku, praktiškai

but širdies stygas, pajuto, kad jos gražiai harmonizuoja (Gal tas faktas, kad Ben Norbut jau apie aštuonis metus dainuoja Birutės Chore prie to prisidėjo). Pasėkoj sėkmadienį, liepos 20 d., įvyks šių jaunuolių su tuoktuvės. Vestuvių ceremonijas atliks Dr. Mervin Deems, ir jos įvyks Graham Taylor Chapel, University of Chicago. Vestuvių puota bus Evergreen Country Club.

Nuoširdžiai sveikinu busimuosius Mr. and Mrs. Ben Norbut, linkėdama jiems daug metų laimingo ir linksmo gyvenimo kartu. Tikiuosi, kad ši porėlė su grįžus iš savo medaus mėnesio, ir toliau tęs savo puikią visuomeninę veiklą.

—Nora Gugienė

SEKMADIENĮ JI ISTEKĖS UŽ PUKAUS JAUNUOLIO — BEN NORBUT

Kalbant apie meilę, yra džiugu, kad meilės dievaitis, palietęs Irene Mankus ir Ben Nor-

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
\$6.00 per year in Canada
\$6.00 per year outside of Chicago
\$8.00 per year in Chicago
4c per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:
Metams \$8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams 2.00
Dviem mėnesiams 1.50
Vienam mėnesiui75
Chicago per išsiuntinėjotus:
Viena kopija 4c
Savaitai 18c
Mėnesiui 75c

Jungtinės Valstybės, ne Chicagoj,
Metams \$6.00
Pusei metų 3.25
Dviem mėnesiams 1.25
Vienam mėnesiui75

Užsienioose:
Metams \$8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams 2.50
Dviem mėnesiams 1.50
Vienam mėnesiui75
Naujienuos eina kasdien išskiriant sekmadenius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500
Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

Rusai "Šelpė," o Amerika ėmė "Pelnus"

Sustojus UNRRA'i veikti, Jugoslavijos komunistai sugalvojo gudrią pasaką.

Jie sako Jugoslavijos žmonėms, kad Sovietų Sąjunga per dvejus metus pirkto Amerikoje, mokėdama aukštas kainas, maisto produktus, drabužius ir kitokius daiktus, kuriuos UNRRA siūsdavo į Europą padalinti žmonėms. Bet Amerikos kapitalistai esą tokie godūs, kad jie pakėlė kainas ligi nepakenčiamo laipsnio. Tada Sovietų Sąjunga, kad ir labai nenorėdama, turėjo paliauti pirkutis prekes UNRRA'i Jungtinės Valstybės, ir tuo būdu pašalpu davimas sustojė.

Vadinasi, Amerika ėmė pelnus iš labdarybės, o sovietai davė pinigų šelpimui!

Visi žino, kad buvo kaip tik atbulai. Jungtinės Valstybės parūpindavo apie 85% tos pašalpos, kurią UNRRA teikdavo Europos šalims. Jugoslavija gavo šituo keliu iš Amerikos visokių dovanų (maisto, drabužių, medžiagų, mašinų ir t.t.) daugiau kaip už 400 šimtų milijonų dolerių. Diktatoriaus Tito valdžia tas dovanas skirstė, kaip tinkamas.

Bet dabar už tą savo dosnumą Amerika yra šmeižiama!

Rusas Gyvena 10 Kartų Blogiau už Amerikona

Darbo departamentas Washington apskaičiavo, kad vidutiniško amerikiečio gyvenimo standartas yra beveik dešimtį kartų aukštesnis, negu vidutiniško Sovietų Sąjungos gyventojų.

Už dvejų metų po karo darbininkas sovietų Rusijoje savo uždabiu nuperka tikrai dešimtą dalį to kiekio maisto ir kitų reikalingų gyvenimui daiktų, kurį gali nusipirkti savo uždabiu Amerikos darbininkas.

Šitą apskaičiavimą padarė trys Darbo departamentu ekspertai: Joseph Mintzes, Irving B. Kravis ir Edmund Nash. Studijuodami Rusijos darbininkų uždabius, kainas ir kitus susijusius su tuo dalykus, jie rėmėsi oficialiais sovietų valdžios duomenimis.

Jie pastebėjo, be to, kitą dalyką: kad masių gyvenimas Sovietų Sąjungoje eina ne geryn, o blogyn. Nuo to laiko, kai pasibaigė karas, Rusijos žmonių būklė žymiai pablogėjo. Svarbiausia priežastis yra ta, kad sovietų valdžia nusistatė plėsti sunkiąją pramonę, o ne vartojamų daiktų gamybą. Rusai turi dirbti, susiveržę diržus, nes Stalinas nori "pasivyti Ameriką."

Tai yra žiauri ekonominė politika, visai neatsižvelgianti į žmonių gerovę.

APŽVALGA

KODĖL SSRS VALDŽIA NEKOOPERUOJA?

Kodėl Sovietų Sąjungos valdžia visą laiką, kaip ežys, pasišiaušęs? Ar ji nepasidarys su kalbamesnė ir draugiškesnė Vakarų demokratijoms?

Situos ir daugelį kitų susijusių su jais klausimų gvildena anonimiškas autorius X žurnale "Foreign Affairs." Sako, kad jį esąs aukštas valstybės departamento pareigūnas, kurio nuomonėmis vadovaujasi JAV valdžia savo užsienio politikoje Rusijos atžvilgiu. Reikia pripažinti, kad p. X supranta dalyką, apie kurį jįsi kalba. Mums dar nebuvo tekę matyti amerikiečio rašto, kuriame būtų aiškiau išdėstyta rusiško komunizmo esmė, jo politinė organizacija krašto viduje ir jo santykiai su nekomunistišku pasauliu.

Rašytojas stengiasi išaiškinti priežastis, dėl kurių Rusijos valdžia elgiasi taip, kad visi Jungtinių Valstybių mėginimai su ja bendradarbiauti ligi šiol buvo nesėkmingi. Straipsnyje "The Sources of Soviet Conduct" (So-

ros, kad dabartinė Rusijos valdžia yra dviejų veiksnių padaras: ideologijos, kurią sovietų valdovai paveldėjo iš bolševikų sąjūdžio, įvykdytą perversmu Rusijoje 1917 m. lapkričio mėnesį, ir aplinkybių, kuriose jie vartojo savo galią beveik per tris dešimtis metų.

Bolševikiško komunizmo mokymas

Bolševizmo tėvas Leninas sakosi esąs Markso mokslo sekėjas, bet marksizmui jįsi davė savotišką interpretaciją. Marksas skelbė, kad kapitalizmas, kaip ir visos buvusios prieš tai socialiniai-ekonominės sistemos, turės užleisti vietą kitai, aukštesnei, visuomenės santvarkai. Leninas prie to pridūrė, kad šitas perėjimas į naują sistemą tegali įvykti tikrai "proletariškos revoliucijos" keliu.

Kur ta revoliucija įvyks ir kada, Leninas nepranašavo, bet jįsi buvo įsitikinęs, kad ji neišvengiamai. Kada nors kurioje nors vienoje kapitalistinėje šalyje, arba keliose, proletariatas (darbininkų klasė) paims viršų.

Kas tada atsitiks? Leninas sakė:

"Laimėjęs pergalę tos šalies proletariatas, nusavins kapitalistus ir suorganizuos socialistinę gamybą, o tada jįsi pakils prieš likusįjį kapitalistšką pasaulį, traukdamas prie savęs tos kovos eigoje prispaustusias kitų šalių klases."

Na, taip pasitaikė, kad pergalę laimėjo pirmiausia proletariatas Rusijoje. Straipsnio autorius X į šitą punktą nesigilina; jįsi tyrinėja tikrai lapkričio perversmo pasekas. Bet, pilnu metu dėliai, čia reikia pridurti, kad šitas momentas nulėmė visą tolimesnės bolševizmo raidos kryptį.

Rusija 1917 metais nebuvo "kapitalistška šalis." Kapitalistškas biznis buvo tik pradėdas joje prigyti. Kapitalus Rusijos pramonė dažniausia parūpindavo užsienis arba valdžia. Sutauptų kapitalų privacojos rankose Rusijoje buvo visai nedaug. Taigi ir darbininkų klasė buvo menka; "pramoninis proletariatas," kuris kapitalistškose šalyse sudaro darbininkų judėjimo kamieną, Rusijoje susidėjo viso iš kokių dvejeto-trejetu milijonų žmonių. O kraštas turėjo apie 150 milijonų gyventojų!

Šitokiose aplinkybėse proletarinė partija, bolševikai, samoklo keliu pagrobė valdžią į savo rankas. Kaip tokioje šalyje jie galėjo suorganizuoti "socialistinę gamybą"?

Jeigu Leninas būtų tikrai sekęs Markso mokslą, net ir toje suprasintoje, suvalgintoje interpretacijoje, kurią jįsi (Leninas) jam davė, tai jįsi būtų turėjęs pasakyti: Steigti šandien socialistinę Rusiją būtų nesamoniškas, nes aplinkybės tam dar nėra pribrėndusios; pas mus dar nėra išsivystę kapitalizmas, o pagal Markso mokslą, jokia socialiniai-ekonominė santvarka neišnyksta, kol ji neatgyvena savo laiko. Taigi daugiausia, ką mes galime šitose aplinkybėse padaryti, tai — sudaryti tokias sąlygas Rusijoje, kad kapitalizmas galėtų sparčiai plėtotis, kartu apsaugojant kiek galint nuo jo kenksmingų savybų darbininkus ir darbo žmones.

Tai būtų buvęs teisingas Markso teorijos pritaikymas ypatingoms Rusijos sąlygoms. Bet jeigu nėra prasmės steigti socializmo, tai kam tada bolševikai pagrobė valdžią?

Lenino troškimas valdyti

Valdžios iš savo rankų Leninas nenorėjo paleisti. Reikėjo tai kaip nors pateisinti. Ir štai jam atėjo į galvą mintis, kad Rusijoje vistiek galės būti tuojau įkurta "socialistinė gamyba," jeigu jai ateis į pagalbą kitų šalių proletariatas, kur jįsi jįsi jau yra stiprus ir kur pramonė jau yra pasiekusi aukšto išsivystymo laipsnį.

Tokia pramoninga šalis, turinti skaitlingą ir gerai organizuotą darbininkų klasę, buvo pirmoje vietoje Vokietija. Vadinasi, jeigu Vokietijoje įvyktų revoliucija ir valdžia patektų į darbininkų rankas, tai tenai tikrai būtų įsteigtas socializmas. Vokietijos revoliucija, veikiausiai, įtrauktų į savo sukurį Francūziją ir Angliją; tada visa Vakarų Europa pasidarytų socialistška. O socializmas, pergalėjęs Vakarų Europoje, aišku, pasiskubintų ateiti į talką Rusijos proletariatui.

Vadinasi, su Europos proletariato pagalba Rusijai pavyktų "peršokti" per tą kapitalistinio vystymosi laikotarpį, kuriame normaliose aplinkybėse jįsi būtų dar reikėję ilgokai gyventi. Tuo būdu Rusijos revoliucininkų uždavyns, Lenino supratimu, turėjo būti toks: žiūrėti, kad valdžia, kurią jie pagrobė, nuversdami Kerenskį, neišsprūstų iš jų rankų, ir laukti pagalbos iš Vakarų; o kad ta pagalba ateitų greičiau, tai raginti Vokietijos (ir kitų Europos šalių) socialistus skubintis daryti revoliuciją, remti juos pinigais ir, jei reikės, ginklu.

Leninas, kaip žinome, tos pagalbos iš Vakarų nesulaukė. Ji-

BUTKŲ JUZĖ

Poetas įspūdingai deklamuvo eilėrašius

Pirmą kartą man teko susitikti su Butkų Juzė, berods, 1924 metų žiemą. Jis jau buvo baigęs universitetą, bet dar neturėjo daktaro laipsnio, parvažiuojo Lietuvon medžiagos rinkti.

Tai buvo Kaune suruoštoj aušrininkų konferencijoj.

Beveik visiems tos konferencijos dalyviams Butkaus vardas jau buvo žinomas. Buvo didokas suvažiavusių skaičius, kurie poetą pažino asmeniškai, bet dauguma atstovų, ypatingai jaunesnieji, jo niekad nematė.

Visi buvome skaitę jo eilėrašius, kurių jis nepasišykstėdavo pasiūsti į tuometinius jaunimo laikraščius. Butkų Juzė dar prieš karą pradėjo rašinėti "Aušrinėje," o nepriklausomoje Lietuvoje nei vienas laikraščio numeris neišdėdavo be jo eilėraščių.

Minėtos konferencijos metu Butkų Juzė pasitaikė Kaune ir sutiko tarti kelis žodžius suvažiavusiems. Prareitę gelvi plaukai, kumpa nosis, aukštas ūgis, savotiška berlyniečio eilutė, didelė balta krūtinė ir mažas "šlipsukas" darė savotišką įspūdį.

Pradžioje, atsimenu, Butkų Juzė šį tą papasakojo apie naują besireiškiančias tendencijas pokarinėje vokiečių literatūroje, paminėjo kai kuriuos naujus vardus. Visa tai, aišku, mums buvo įdomu, bet įdomiausi buvo jo paties skaitytj eilėrašciai.

Labiausiai visiems krito į akį poeto žemaitiškumas. Savo eilėraščius, parašytus gražia ir taisyklinga kalba, jis taip "suzemaitino," kad vargu būtų jus pažinę. Mums atrodė, kad jis kalbėjo per nosį. Be to, jis trumpino daugelio žodžių galūnes, dviskiemenį žodį dažnai padarydamas vienskiemeniu. Kadangi jis tai darydavo su visu eilėrašcio posmu, tai skambumui nepakenkdavo, bet jo eilėraštis įgaudavo visai kitokios muzikos.

Reikia pasakyti, kad eilėraščius skaityti jis mokėjo labai gerai. Butkus, matyt, iš prigimties turėjo artistišką palinkimą. Kada kalbėjo apie griausmą, tai jo balsas griaudė kaip perkūnijos, o kai deklamuavo apie šieną grėbiančias mergužėles, tai rankomis gestikuliuojo, tarytum jis ten pat, prie konferencijos prezidiumo stalo, tą grėbėją glamonėtų. Konferencijoj, kur buvo skaitomi ilgokai referatai ir vedamos atkaklios diskusijos dėl rezoliucijų, poeto deklamacijos sudarė didelį kontrastą, daugumai jos patiko.

Butkų Juzė, atsimenu, rankose turėjo pluoštą lakštų. Juose turėjo būti deklamuojami eilėrašciai, bet jį minėtus lakštus jįsi niekad nežiūgterėjo. Eilėraščius jįsi mintinai mokėjo ir vyksiai juos atpasakoję.

Vienas eilėraštis, žinau, buvo apie Kristų. (Gaila, kad jo neturėjau po ranka ir Chicagoj negalėjau rasti pas pažįstamus.) Poetas, kaip paprastai, kalbėjo apie "darbo tėvynę," apie "artėjančias audras," apie "raudonus gaisrus" ir kitus dalykus. Poroj eilėrašcio vietų jįsi Kristų palyginimo prie skriaudžiamo ir

sai todėl buvo priverstas 1921 metais dalinai pasitraukti atgal, paskelbdamas "Naują Ekonominę Politiką" (NĖP) ir grąžindamas prekybos laisvę ūkininkams. Ar jįsi būtų vėliau atšaukęs "socialistškus" patvarėjimus ir iš pramonės srities, nežinia. Bet jįsi mirė 1924 m. sausio mėn., ir po jo mirties prasidėjo atkakli kova dėl jo galios paveldėjimo, kuri tęsėsi eilę metų. Kovą laimėjo Stalinas, kuris, pagaliau, savo kompetitorius ne tikrai "suvarė ir ožio ragą," bet ir kone visus išžudė.

(Bus daugiau)

kojojančio darbininko.

Daugelium suvažiavusiųjų eilėraštis patiko. Dauguma buvome katalikų vaikai. Katalikybės atsisakėme ne todėl, kad būtume smerkę pagrindinius jos principus, bet todėl, kad svarbiausieji josios atstovai, minėtų principų saugotojai ir vykdytojai, labai jau nekatalikiškai elgėsi, kasdieniniame gyvenime laužė Kristaus skelbtus principus. Mums atrodė, kad ir pats Kristus buvo katalikų bažnyčios kalinys, todėl nematėme nieko blogo poeto palyginime.

Bet toje konferencijoje atsirado dar vienas poetas, kuris tuo metu dar nieko nebuvo išspausdinęs, bet visus tris visuo-kišienius savo eilėrašciais buvo prisikimšęs. Tai buvo Kazys Jakubėnas, kuris dabar bolševikų yra nuteistas aštuoniems metams kalėti.

Butkus buvo didelis, augalotas vyras, tuo tarpu Jakubėnas, ko gero, pirmą kartą laikinon Lietuvos sostinė atvažiavęs, buvo jaunutis ir silpnoko kūno sudėjimo. Ūgis jo buvo nedidelis, o namie siūta (kaip visuo- met — labai didelė) eilutė jį dar mažesniu darė. Niekas nemane, kad nuo Biržų atvažiavęs provincijos atstovas turės ką nors rimto pasakyti mokslus laigusiam ir garsėti pradžiam poetui, bet kiekvienas apsiriko.

Kazys Jakubėnas palietė labai svarbią problemą. Visiems patiko Butkaus deklamuoti eilėrašciai, o Jakubėnas juos ir kitus, poeto parašytus, bet salėje ne deklamuotus, labai aštriai kritikavo. Labiausiai Butkui kliuvo už palyginimą su Kristumi. Jakubėnas pradėjo Butkui skaičiuoti krikščionybės vardu lie-tuviams padarytas skriaudas, priminė josios vadų pastangas progresui sulaukyti, pasibaigė analfabetizma. Jakubėnas gyvais pavyzdžiais poetui nurodė, kaip katalikų tikėjimo atstovai ne tikrai Biržų apskrityje, bet ir visoje žemaitijoje netolimoje praieityje buvo aprėpę didžiausius žemių plotus, derlingus dvarus, kaip jų vadai ir nepriklausomose Lietuvoje siekė turti. Kristus galėjęs paskelbti kelias ir labai geras mintis, jōse galėjo būti daug žmoniškumo, bet katalikų bažnyčia kas mintis savotiškai interpretuoja, o dabar yra sudariusi visišką Kristaus ir jo skelbtų idėjų monopolį. Jeigu norėtum atskirti, ką Kristus skelbė ir ko jįsi neskelbė, tai reiktų grįžti į pirmuosius mūsų gadinės metus, bet ir čia dėl šaltinių vėl turėtum į katalikų bažnyčią kreiptis, ne dauguma yra josios kontroleje. Jakubėnas įrodinėjo, kad Kristus nebuvo kovo-tojas, jįsi neturėjo kovotojo dvasios. Kai tau užkerta į vieną ausį, tai Kristus liepia atsukti antrąją, tuo tarpu šiandieninis gyvenimas visai ką kitą moko. Jeigu sukinties užpuolikiui ausis, tai jįsi tave iki mirties primuš. Kovotojas ne kitą ausį privalo atsukti, bet užpuolikiui taip rėžti į žandą, kad jįsi nedrįstų bereikalngai užpuolinėti.

Visi manėm, kad Butkų Juzė bandys gintis. Panašiose konferencijose tokiu atveju būtų pasidėję nepabaigiami ginčai, kiekvienas būtų ieškojęs argumentų savo pažvalgai pateisinti. Bet poetas ir šį kartą visus nustebino. Suvažiavusiųjų akivaizdoje jįsi ištiesė Jakubėnui ranką ir tarė:

—Tu daug teisybės pasakei. Tavo kovos dvasia ir argumentai man patiko.

Antrą kartą Butkų Juzė sutikau, berods, 1925 metų vasarą. Pasibaigus mokslo metams jaunuliai ruošdavo ekskursijas po Lietuvą. Šis metais būrelis jaunulių panor susipažinti su žemaitija, Traukiniu nuvažiavo-me į Mazeikius, o iš tenai per Telšius, Plungę ir Kretingą pasiekėme Palangą.

Palangoje tuo metu gyveno ir Butkų Juzė. Poeto brolis Pa-

langoje turėjo mažą knygų ir laikraščių krautuvėlę, o pats Butkus tada pas jį gyveno. Kazys iš ekskursantų parašė Butkų Juzėi laišką, primindamas, kad atvažiuoja jaunulių ekskursija žemaitijos studijuoti ir pareiškė noro su pačiu Butkų Juzė susipažinti.

Palangą mes pasiekėme pavakare, visi buvome peršėtinai išvargę. Kretingoje per ilgai užtrukome, ten mums rodė vienuolynus ir pasakoję ilgiausių ty vienuolynų atsiradimo istoriją. Vos tikrai pasiekėme Palangą, mus pasitiko pats Butkų Juzė.

—Man labai malonu sveikinti jaunus lietuvius, panorėjusius žemaitiją pažinti, — tarė Butkus, ištiesdamas kiekvienam ekskursantui ranką.

—Tai kodėl jau tau taip norisi, kad mes žemaitiją pažintume? — vienas užklauskė.

—Todėl, kad tie, rupijęsi, lietuviai žemaitijo nepažįsta ir apie žemaitiją neturi jokios nuovokos.

Tada mes pamanėm, jog tai buvo paprasta poeto išdaiga, bet vėliau jįsi pats pradėjo pasakoti tokių dalykų apie žemaitius, kurių mes nei sapnuote nesapnavome. Vėliau girdėjau, kad Butkų Juzė save ne lietuviu, bet žemaitiu ir tevadino. Juo labiau pradėjo stiprėti Lietuvoje "tautinė" dvasia, juo dažniau pradėta linksniuoti "tautininkai" ir "tikrieji tautininkai," tuo žemaitiškesnis darėsi Butkų Juzė. Ypatingai kai "tautininkais," "šimtaprocentiniais tautininkais" dėjosi lietuvių kalbos dar gerai nepramokusių caro valdininkai ir kitoki paukščiai, tai Butkų Juzė visai lietuviu nesivadino, jis — žemaitis, daugiau nieko. Jis retai kadą prabiladė, bet aštrūs jo posakiai iš žemaitijos dažnai net ir Kauną pasiekėdavo. Tiesmoki Butkaus pareiškimai labai erzindavo "tautos vadą," todėl ne vieną

Man labai malonu sveikinti jaunus lietuvius, panorėjusius žemaitiją pažinti, — tarė Butkus, ištiesdamas kiekvienam ekskursantui ranką.

—Tai kodėl jau tau taip norisi, kad mes žemaitiją pažintume? — vienas užklauskė.

—Todėl, kad tie, rupijęsi, lietuviai žemaitijo nepažįsta ir apie žemaitiją neturi jokios nuovokos.

Tada mes pamanėm, jog tai buvo paprasta poeto išdaiga, bet vėliau jįsi pats pradėjo pasakoti tokių dalykų apie žemaitius, kurių mes nei sapnuote nesapnavome. Vėliau girdėjau, kad Butkų Juzė save ne lietuviu, bet žemaitiu ir tevadino. Juo labiau pradėjo stiprėti Lietuvoje "tautinė" dvasia, juo dažniau pradėta linksniuoti "tautininkai" ir "tikrieji tautininkai," tuo žemaitiškesnis darėsi Butkų Juzė. Ypatingai kai "tautininkais," "šimtaprocentiniais tautininkais" dėjosi lietuvių kalbos dar gerai nepramokusių caro valdininkai ir kitoki paukščiai, tai Butkų Juzė visai lietuviu nesivadino, jis — žemaitis, daugiau nieko. Jis retai kadą prabiladė, bet aštrūs jo posakiai iš žemaitijos dažnai net ir Kauną pasiekėdavo. Tiesmoki Butkaus pareiškimai labai erzindavo "tautos vadą," todėl ne vieną

Man labai malonu sveikinti jaunus lietuvius, panorėjusius žemaitiją pažinti, — tarė Butkus, ištiesdamas kiekvienam ekskursantui ranką.

—Tai kodėl jau tau taip norisi, kad mes žemaitiją pažintume? — vienas užklauskė.

—Todėl, kad tie, rupijęsi, lietuviai žemaitijo nepažįsta ir apie žemaitiją neturi jokios nuovokos.

Tada mes pamanėm, jog tai buvo paprasta poeto išdaiga, bet vėliau jįsi pats pradėjo pasakoti tokių dalykų apie žemaitius, kurių mes nei sapnuote nesapnavome. Vėliau girdėjau, kad Butkų Juzė save ne lietuviu, bet žemaitiu ir tevadino. Juo labiau pradėjo stiprėti Lietuvoje "tautinė" dvasia, juo dažniau pradėta linksniuoti "tautininkai" ir "tikrieji tautininkai," tuo žemaitiškesnis darėsi Butkų Juzė. Ypatingai kai "tautininkais," "šimtaprocentiniais tautininkais" dėjosi lietuvių kalbos dar gerai nepramokusių caro valdininkai ir kitoki paukščiai, tai Butkų Juzė visai lietuviu nesivadino, jis — žemaitis, daugiau nieko. Jis retai kadą prabiladė, bet aštrūs jo posakiai iš žemaitijos dažnai net ir Kauną pasiekėdavo. Tiesmoki Butkaus pareiškimai labai erzindavo "tautos vadą," todėl ne vieną

Man labai malonu sveikinti jaunus lietuvius, panorėjusius žemaitiją pažinti, — tarė Butkus, ištiesdamas kiekvienam ekskursantui ranką.

—Tai kodėl jau tau taip norisi, kad mes žemaitiją pažintume? — vienas užklauskė.

—Todėl, kad tie, rupijęsi, lietuviai žemaitijo nepažįsta ir apie žemaitiją neturi jokios nuovokos.

kartą poetas buvo grūdamas į Varnių koncentracijos stovyklą. Pasakėm pasitikti atėjusiam Butkų Juzėi, kad buvome išvargę ir paprašėme surasti mums vietą išsistieti.

—Palangoje su nakvynėmis gana sunku, bet aš turiu gražaus šieno, — tuojau mums pasiūlė Butkus.

Jis mus nusivedė į kloną, suguldė ir išėjo. Sukritom kaip kiliai ir buvom bemiega, bet už gero pusvalandžio klone atsirado Butkus, jįsi atėjo pažiūrėti, "ar minkšta žemaitiška lova, ar geri kvepalai." Tuojau, aišku, užvedė kalbą. Pradžioje jįsi mus klausinėjo, o vėliau — pats pradėjo pasakoti. Kiek jįsi mums įvairiausių dalykų pripasakojė! Pirmiausia apie žemaitius ir jų būdą, vėliau apie žemaitius ir vokiečius, apie žemaitių keliones Vokietijon, apie vokiečių užpuolindėjimus. Žemaitis Butkus anekdotuose būdavo tylus, bet vokiečių jis visuo- met "apstatydavo." Pripasakojo Butkus mums daug įvairių nuotykių ir iš naujai pradancios kilti "lietuviškos smetonės," kuri pajėgdavo vasarai šeimas Palangon siųsti, apie Palangoj palikto departamento direktorių poniučių "pochozdenijas." Vienas iš ekskursantų jį pakurstė savo eilėraščius padeklamuoti. Butkų Juzė buvo nepaprastai geras anekdotų pasakotojas ir deklamuotojas. Aš ir šiandien matau pravertas klonelio duris, baltą mėnulių šviesą ir ant šalimis sėdintį poetą, teikiančių mums žinias apie žemaitius ir deklamuojantį apie "griausmo vėplavus" ir grėbėjas.

Tą dieną buvome labai išvargę, tekė ilgokas galas keliauti, o iš Kretingos į Palangą pėsčiams eiti, bet akių nesumerkėm, kol diena visai neprareškė. Tai buvo vienas iš įdomiausių ekskursijos naktų.

M. Gudelis

(Seka pabaiga)

MANO GYVENIMO PASTABOS

(Dienoraščio formoje Vistaspats vaizduoja išvietintų lietuvių gyvenimą ir rūpesčius)

Vienas aukštas ir atsakingas pareigūnas viešai pareiškė esą važiuokite į savo kraštus, nes čia jūs laukia neišiki padėtis. Tai tikrai teisingi žodžiai, čia laukia neišiki padėtis, o tenai visai aiški — tiesus kelas į priverstinus kalinio darbus.

Tikrai pasirinkimas labai ribotas, ar čia neišiki bealio padėtis, kuri vis dar turi šiokių tokių vilčių į žmoniškumą, ar tenais aiškus kelias į mirtį. Idomu ką pasirinktų tie, kurie taip įkyriai stipriai net taikant tam tikras sankcijas, ragina mūsų tremtinius iš čia važiuoti pro savo tėvynes į Sibirį, jei tie ragintojai būtų mūsų padėtyje, ar bent aiškiai suprastų mūsų padėty? Didieji vyrai Bevin ir Marshallai jau rodos šiame atsitikime yra visiškai pasipren-dė — jie iš Maskvos žada nieko tenai gero nepesę sugrįžti...

Balandžio mėn. 7 d.

Šiuo metu Vokietijos universitetuose mokosi 1,981 tremtinių lietuvių studentų.

Nepatekusiųjų tuos universitetus yra dar koks trejetas šimtu. Italijoje studijuoja 39 lietuviai studentai, švedijoje — 34, Prancūzijoje — 35, Danijoje — 14, Šveicarijoje — 60 ir dar kitur koks dvidešimt studentų. Tai viso trejetys yra trys šimtai su virš studentai. Nuo šių metų balandžio mėnesio Vokietijoje lietuviai studentai atsideria žymiai sunkesnėse sąlygose, nes UNRRA jiems nutraukė bet kurias pašalpas, uždarė jų bendrabučius ir kai kur verčia eiti į darbus. Be to, jei studentas yra prirašytas kurioje nors stovykloje, bet dėl mokslo turi kitur gyventi, tai tokiam studentui stovykloje gaunamas maistas atimamas. Tais atsitikimais vokiečiai maisto korteles nenoriai duoda, o taip pat neleidžia tame mieste kur yra universite-

tas net privačiai gyventi. Žinoma, ne visur viendai vokiečių administracija elgiasi, kai kur šis reikalas žmoniškai tvarkomas. Pagal bendrą potvarkį vokiečių universitetai tik visų studentų skaičius dešimt procentų priima iš tremtinių tarpo studentų. Supraskite įvestas savotiškas suvaržymas tremtiniams net mokslą siekti. Tai yra tikra nacizmo liekana, kurioje taip ryškiai ižitirama tikra nacizma dvasia... Lietuvos studentija okupacijos metais savo darbus ir kova prieš nacizmą yra į istoriją įrašiusi labai gražius lapus. Dėl studentų tuo veiklos visos Lietuvoje aukštosios mokyklos buvo uždarytos, uždarytos tik todėl, kad jie priešinosi ir ne tik pasyviai priešinosi, bet indamiesi tam tikros akcijos, stoti savanoriais į vokiečių karą pagalbinus dalinius. Dėl tos akcijos daug studentų palydėjo savo gyvybes, daug jų kentėjo vokiečių koncentracijos stovyklose ir štai dabar jie susilaukė tokių potvarkių... Štai ir pirmos okupacijos metu lietuvių studentų į Sibirį išvežta — 114, o kalėjimuose kalinta — 48 studentai ir be žinios dingusių studentų tuo metu pasigesta art 60.

(Bus daugiau)

Padėka Tag Dienos rinkėjoms

BRIGHTON PARK. — BALF 6 skyriaus valdyba dėkoja visoms "Tag Day" rinkėjoms ir vyrams, kurie kuo nors prisidėjo prie surinkimo \$1,447.17, ir prie progos praneša, kad šį mėnesį skyrius nelaukys susirinkimo, nes visi yra pavargę ir nori truputį pailsėti.

—J. K. Encheris, Skyr. pirm.

JEIGU JŪS NORITE GERIAUSIO IR SUTAUPYTI DAUGIAU PINIGŲ
Pirkite "MIDWEST STORES" Krautuvėse

- ISPARDAVIMAS! Pėnėčioj ir Subatoj, Liepos-July 18 ir 19 d. d.
- GERIAUSIOS, NAUJOS, RAUDONOS TRIUMPH, NUPLAUTOS BULVĖS U. S. 1 RŪSIJES DIDELĖS MIEROS "A" 5 sv. 28c
- Nauji Žalieji Kopūstai Svaras 5c
- Dideles Tomaitės, geriausios Texas 2 sv. 27c
- AGURKAI, geriausio Illinois 2 sv. 17c
- Baltieji Salariai, geriausio Michigan Did. 5c
- DIDELI APRICOTS GERIAUSI WASHINGTON 2 sv. 25c
- PYCES GERIAUSIOS CALIFORNIA 2 sv. 27c
- GRAZIOS, MINKSTOS NEW YORK, ISTAISYTOS KEPIMUI VISTUKES Svaras 45c
- "SPRY" SHORTENING 1 sv. dydžio 41c
- "CRISCO" SHORTENING 3 sv. dydžio \$1.19
- "COLUMBUS" RAUDONIEJI KIDNEY BEANS 20 unc. kenai 2 už 25c
- "FAIRMONT PRIDE" ŽIRNIAI IR MORKOS 20 unc. kenas 15c
- "SWEET WILLIAM" PUKIOS RŪSIJES ALASKA ŽIRNIAI 10 1/2 unc. kenas 10c
- "STAFF-O-LIFE" WATER-PACKED DEL PAJŲ JUODOS AVIETES 19 unc. kenas 21c
- "LIBBY'S" SKANUS OBUOLIŲ SOSAS 19 unc. kenas 21c
- "LIBBY'S" HOMOGENIZED KUDIKIŲ VALGIS Džiaruose 3 už 25c
- "LIBBY'S" CORNED BEEF HASH 1 sv. ken. 29c
- "SOFWASH", Cleaner 32 unc. pak. 19c
- "ROYAL LEMON" Cleanser 214 un. kn. 15c
- "SUPER SUDS" Didelis pakelis 31c
- PALMOLIVE MUILAS Reguliarus Didumo 3 už 27c
- MUILAS "American Family" Did. gab. 10c
- TRIPLE-ACTION BLEACH LINCO 2 kvort. bonkos 29c. Gal. bonka 42c
- "VEL" Pirkite 1 pakelį už reguliarią kainą Antra pakelį gausite už 1/2 kainos 2 pak. 45c

MIDWEST STORES
AUKSTOS RŪSIJES MAISTAS! • ZEMOMIS KAINOMIS!
SU VIRSUM 400 KRAUTUVIŲ JŪSŲ PATARNAVIMUI

VALSTYBĖS APDRAUSTOS

Visų sėrų sąskaitos apdraustos iki \$5,000.00 Apyvarta Dividendų per Jungtinių Valstijų Valdžios Agentūrą. 2 1/2%

ZEMIAUSIA RATA—MORGIČIAI—GREITAS PATARNAVIMAS

PUBLIC SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

1610 West 63rd Street Phone: Republic 6604

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos

Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. Pabandykit **BOROCYL OINTMENT**. Jos pagelbėjo daugeliui žmonių **BOROCYL OINTMENT** pašalina skausmus, niežėjimą, deginimą ir pagelbėsi gyjimui. Taipgi vartojamas nuo egzema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina \$1.50, siųskit Money Orderį arba nuvykit į

BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVE. CHICAGO 22, ILLINOIS.

WINKLER FULLY AUTOMATIC STOKERS

GAUNAMI DABAR

Nežinot koki namo jūs sidote, Winkler sutapsys jums pinigų ir pageris pataravimus... stoks kaimo ir automatinė silidma. Tik šis stokeris turi žinoma Winkler PULAI AUTOMATISKĄ TRANSMISIJO—RISTEJA DE GA, kuri užtikrina gera pataravimą—dykai operavima, ilgesnį amžių. Pamatykit Winkler demonstruojant pirm pirkimo.

DYKAI APSILYDITIS! NO APŽIETIMAS

Filmas pasitrimina Hopper ir Self-feed stokerių dėl namo, apartamentu, komercinili ir industrini vartoti.

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—\$179 O. F. B. ir aukščiau Atvykite arba telefonuokite dėl INFORMACIŲ—

LAFAYETTE 3138

ARCHER STOKER SALES CO.

LIEUVIŲ ISTAIGA

Ideala Musų Dirbtuvė Patyrė Ekspertai 4101 ARCHER AVE. 8:30 A.M. iki 12 Dienos Atidara Sekmadieniai

Moterų Skyrius

(Tėsinys iš 3-čio pusl.)

širdys jauš Jums gilų dėkingumą.

Prie šitos progos nuoširdžiai dėkojame Jums ir Jūsų tėveliams už gautus iš Jūsų draužėlius ir batukus, be kurių būtų mums dar sunkiau. Žemiau nurodom savo adresu, o taip pat amžiu.

Ravensburgas, 1947 m. gegužės mėn. 22 d.

PASTABA. Ravensburgo Vairų Globos Komisija prisijūnė

IŠ PACIFIKO PAKRANTĖS SAVAITGALIS LOS ANGELEYJE

SAVAITGALIS LOS ANGELEYJE.

Buvau senai girdėjusi, jog Kalifornijos klimatas žmogų teigiamai veikia, būtent, duoda daugiau energijos negu kitur. Tatai man nuostabiai skambėdavo.

Iš karto čia atvažiavus nuolat jausdavusi pavargus, net daugiau poilsio pageidavau, negu paprastai. Tačiau jau po metų su viršum laiko pradėdū vėl sava būti, o pereinatas savaitgalis įtikino, kad Kalifornija akstina energiją, bent manyje.

Savaitgalis buvo ne vien man, bet ir didžiuliam būriui malonus, nes teko matyti filmą, kuriois artistai visi lietuviai, perstatymas— knygnešų kančios caro priespaudoje.

Šis veikalas jau senas, padarytas prieš kalbančių filmų atsiradimą, vienok ta filma vertinga ir naudinga dar ir šiandien.

Šia filma turi pasidžiaugti kaliforniečiai, los angeliečiai, vien dėl to, kad dar tiek metų atgal jie surado progą ir matė reikala lietuvų vergus užrekorduoti.

Žinoma, šiais laikais pažengus filmavimo technikai, vaitūnimo gestams matome visus rytų.

trūkumus, bet pagal tuos laikus veikalas gerai paruoštas. Mano manymu Juozas Afutkas, buvusios Kemešienės vyras, to veikalo laurus nunešė. Jis vaidino rušo karininko niekšo rolę. Jo piktumas— žiaurumas ir šiandien dar originaliai atrodo; jo judošiški skymai išniekinimui lietuvaitės irgi aiškiai buvo išskaitomi iš jo išraiškos.

Aš manyčiau, jog ta, filma turėtų būti rodoma rečiau, tačiau atvykusiems svečiams kaipo simbolis arba pažymėjimas anos lietuvių kartos, istorinio periodo.

Šią malonią progą mums padarė ponas Valudskas, savininkas teatro Buena Parke Los Angeles priemiesty.

Po šių įdomybių visi dalyviai buvo pakviesti į viršū, kur stalai veik lūžo nuo gardaus ir akį viliojančio maisto.

Vaisintoju buvo ne kas kitas kaip ponas Valučkas, o ponia Prue su kita įdomia gražia lietuvaite (jos pavardės nenugirdau) pagamino ir svečiams tarnavo.

Tarpe vietos los angeliečių buvo atvykęs iš Clevelando K. S. Karpis su ponu ir pono Aftuko sesuo su dukrelė iš dinimo gestams matome visus rytų.

Visi svečiai buvo kartkartėmis fotografuoti; jų dainos ir kalbos užrekorduotos, ir taip apjie 3:30 ryto ėmė svečiai skirstytis ir per tirstas miglas sau kelią į namus ieškojo.

Kol namo sugrįžom, jau išaušo, bet kokia graži Los Angeles aušra, koks graužas rytas, o paukščių čiulbėjimas pilnas džiaugsmo išvydus vėl aušrą...

Ant rytojaus po 4 val. miego ir vėl sueiga pas p. Petrą Žilinską. Tenai buvo ne tik atsiveikimimas su K. S. Karpium, bet atviras pasikalbėjimas apie lietuvių veikimą šioje kolonijoje.

Moterys nemažiau už vyrus visu entuziazmu problemomis dalinosi, ir kaip malonu buvo jas stebėti, ypatingai ponią Oną Pučetaitę-Giliene, kuri lieti gilius, svarbius mums reikalus.

Bendrai Los Angelio moterys yrą malonios darbščios ir pasišventusios Lietuvos reikalams.

P-nja Aftukienė pareiškė gražių minčių, o mūsų Zosė Waitek ne tik sąvitarpy, bet ir Glendalio amerikonų moterų klubo susirinkimuose plačiai aiškina amerikietėms mūsų lietuvių pražūtį, pasiūkų okupacijos vergijoje. Bravo, moterys!

Dr. A. Mikalauskas gana rimtų dalykų papasakojo apie išvietintųjų lietuvių dalinimą gavusių ir gaunamų pašalpų. Doktoras pasižadėjo atvirai patirtus netikslumus kelti, kad jie būtų pašalinami. Be to, jis pasižadėjo įvairią pagalbą organizaciniams veikimams ir atrodo, jog turime sveiką protą sveikame kūne, kas retai užeinama. Proto sveikumą aš suprantu įsitikinime, kad laisvė, lygybė priklausosi visiems nuskriaustiems. Žinoma, ir ši proga neapsiejo be vaišių, kurios sudėtinės buvo.

Taip tai prabėgo dvi laisvos nuo fizinio kasdieninio darbo dienos, suvedamos būrį lietuvių į kitokį darbą, į tautos reikalų darbą. —Stella.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Ir VEL NUTARĖ ISMOKETI šerinkams už paskutinį 6 mėnesius 3% nuosimėius ant Paid Up-Share Savings, ir 2% ant visų kitų Share Savings.

Pas mus kiekvieno nario įpėdėliai yra apdrausti iki \$5,000 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai visada buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo.

Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus taupymui šioj insiurintoj, tvirtonj ir smarkiai augančioj finansinėj istaigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po Federalės Valdžios priežiūra.

Mūsų raštinė nuosavam name yra viena iš puikiausiai įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą pataravimą.

Mes kviečiame ir tolmesnius Amerikos lietuvius siųsti taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno prisųsti pinigai bus umai ir teisingai pakvituoti.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue Phone GROVE HILL 7575 Chicago 36, Illinois

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS DIVIDENDUS

SI BENDROVE PER 42 METUS SAVO TAUPYTOJAMS ISMOKĖJO KIEKVIENA SUTAUPYTA DOLERI SU GERAIŠ DIVIDENDAIŠ. KIEKVIENO TAUPYTOJO TAUPINIAI YRA APDRAUSTI IKI \$5,000.00 PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE KOMPANIJA.

Partrauksim jųs pinigus iš kitur, jei atėsite savo bankinę knygutę.

PASKOLOŠ ANT MORGIČIŲ UŽ 4%

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

2202 West Cermak Road Chicago 8, Illinois

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION. JOHN J. KAZANAUSKAS, President.

A. L. D. D. NARAI
Phone CANAL 6122
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8
Seredomis ir Nedėl, pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 val. vak. Trečiadieniai pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8
Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.
2400 WEST MADISON ST.
Val.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOLIS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. išimant Seredos, Subatos vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELIS
DANTISTAS
4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street
Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 val. vakaro Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. ZUBRICKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 vakaro, trečiadieniai ir sekmdieniais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
DR. P. J. BARTKUS
2951 WEST 63RD STREET
Phone—Office: GROVEHILL 5677
Phone—Temp. Res. SEELEY 0434
—Jeigu neatsiliepia, šauktū VINcennes 3900

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius ir sekmdienius. Sestadienį valandos: 2 iki 4 popiet tikta.

DR. B. C. BRUZAS
DANTISTAS
VALANDOS: 10 iki 8. Trečiadieniai tik susitarus.
4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California
Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.
Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849
Rezidencija, HEMLOCK 2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro
Trec. ir Sestad. tikta susitarus.

GROVEHILL 4020 (Ofiso ir Rezid.)
DR. A. J. JAVOIS
(JOVAISAS)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 p.p. ir 7 iki 9 v. (Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON
(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63RD STREET
Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. ir 7:30-9 vak. Sestad. nuo 2-4 p.p. Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3833
Res. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2421 WEST 63RD STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išskiriant Trečiadienių ir Sestadienių vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213
Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROVEHILL 1800
DR. WALTER J. KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
(Lietuvis Gydytojas)
3925 W. 59th St.
(Prie Pulavki Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukus
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210
Res. Tel. REPUBLIC 0054
Jeigu neatsiliepia—šauk KEDZIE 2868
VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 val. popiet ir nuo 6 iki 9 val. vakarais. Trečiadienio vakarais ir sekmdieniais pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS
7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096
OFISO VALANDOS:
9:30—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį—uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS
3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

RITATAUCIAI DAKTARAI
Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Ave.
(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554
Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880
OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 val. ryto, nuo 2 iki 4 val. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. Sekmd. nuo 10 val. iki 12 dienų.

AKIŲ SPECIALISTAI
Telefonas LAFAYETTE 0848
Dr. M. D. Sachnoff
SPECIALIZUJAMSI AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR GERKLES LIGOSE
4204 Archer Ave.
VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro. Trečiadieniai tik susitarus.
EGZAMINUOJA AKIS IR AKINIUS PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT. LIETUVIS



Mano 28 metų praktikavimas jųs garantavimas
Palengvina akių įtempimą, kuris esti priežastimi galvos skaudėjimo svaigimo arba aptemimo, nervuotumo, skaudama akių karštį, atitaiso trumparegystę ir tolgiregystę
Prirenka teisingai akinus. Visuose atsitikimuose egzaminavimas daromas su elektra, parodantia mažiausias klaidas. Speciali atida atkrepiama į mokyklos vaikus.
Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. Seredomis uždaryta, o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaisomos be akinų. Kainos pigta kaip pirmiau.

4712 South Ashland Av.
Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinus Kreivias Akis
Ofisas ir Akinų Dirbtuvė
3401 SO. HALSTED STREET
kampus 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖSIŲ, ATVIRŲ SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ IR ODOS LIGŲ

Tie, kurie kenčia nuo SENU, ATVIRŲ IR SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie negali ramiai sėdėti ir naktimis miegoti, nes jų užsiseņėjusios žaidos niešti ir skauda. Kad pašalinti tą niežėjimą ir skaudėjimą senų atvirų ir skaudžių žaizdų, uždeikite LEGULO Ointment. Jų gydymas ypatybė palengvins jųs skaudėjimą ir galėsite ramiai miegoti nakti. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių nudėgimų. Jos taipgi pašalina niežėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. Taipgi pašalina perstėjimą ligos vadinamos ATHLETE'S FOOT, sustabdo džiuvimą odos ir perplysimą tarpirčių. Jos yra tinkamos vartoti nuo džiūstančios ir susklijusios odos. Jos yra geros gyduolės nuo visų išviršinių odos ligų. LEGULO Ointment suteiks jums pagalbą nuo nuvargusių, perstamų ir niežiančių kojų. Legulo Ointment yra parduodamas po \$1.25 ir \$3.50. Atsiųskite Money Orderį į LEGULO, Dept. J, 4847 W. 14th Street CINCERO 50, ILL.

SOPHIE BARCUS

RYTINĖ RADIO VALANDA

— IS STOTES —
W.G.E.S.

Kasdien nuo 8:45 val. ryto iki 9:15 val. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 val. ryto.
Pirmadieniaiš taipgi 7:00 val. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias muziką ir kitus idomius pranešimus.

PARODYKIME DAUGIAU ŠIRDIES

Neseniai aš atvykau iš Vokietijos, iš vienos tremtinių stovyklos. Vokietijos stovyklose vis dar tebėra apie septyniadesimt tūkstančių lietuvių, pergyvenusių karo baisumus, sovietai NKVD ir vokiečių Gestapo kalėjimus bei koncentracijos stovyklas.

Tie kovų ir vargo užgrūdinti mūsų sesės ir broliai šiandien vėl yra atsidūrę sunkioj būklėj. Į akis žiūri bado šmėkla ir kankina nežinomas rytojus.

Stovyklose duodamas maistas yra tiek blogas, kad jo nepakanka sveikatai palaikyti. Todėl visi fiziškai nyksta. Nemažai jau yra džiovinukų; dalis jų guli ligoninėse ir laukia mirties. Daugelis serga skilvio ligomis, skilviuose dėl blogo maisto atsirado žaizdos. Kas dar yra sveikas, laukia tokio pat likimo, jei jais skubiai nebus pasirūpinta.

Jie patys negali savim pasirūpinti, nei sugraiotoj Vokietijoje nėra nei darbo, nei uždarbio, nei maisto. Patys vokiečiai neturi ko dirbti ir šiandien yra Amerikos maitinami.

Dalis sveikų vyrų ir moterų iš anglų zonos susirado išsibėgijimą ir vyksta į Angliją darbam. Amerikos, francūzų zonų ir Austrijos gyvenimą nelaimingieji nemato iki šiol, kad kas jais rūpintųsi.

Į Rusiją nieks nevažiuos, nes negali važiuoti, kadangi tenai jų laukia kalėjimai, koncentracijos stovyklos, NKVD kankinimai, Sibiras ir žiauri mirtis.

Nelaimingųjų mūsų sesių ir brolių likimu daug rūpinasi amerikiečiai lietuviai per įvairias šalpos organizacijas ir asmeniškai. Bet daugelis Amerikos lietuvių visiškai neatjaucia vargančiųjų ir jais nesirūpina.

Aš jau nekalbėsiu apie tuos Amerikos lietuvius, kurie vadina save komunistais, nors jie nuo komunizmo pasveikę per dvidešimt keturias valandas, jei tektų paragauti to rojaus. Tie paklydėliai pataria nelaimingiesiems grįžti į Stalino Rojų ir trukdo šelpimo darbą. Aš čia noriu kalbėti apie tuos, kurie patys daug kalba apie meilę žmogui, kurie dažnai bėga į bažnyčią melstis ir klauso dvasiškų pamokslų apie artimo meilę, bet kada reikia padėti nelaimėje net savo artimiems, nuo jų nusigręžta ir visai nieko nemori apie tai girdėti.

Per trumpą savo buvimą Amerikoje štai ką patyriau.

LIETUVIS GAVO PAAUKŠTINIMĄ MIESTO TARNYBOJE

KAZYS WARANIUS PAKELTAS Į UGNIAGESIŲ KAPITONĄ

Praėjusį trečiadienį, liepos 16-tą, Chicagos ugniagesių departamentas paskelbė kai kuriuos pakeitimus savo tarnautojų tarpe. Septyni departamentu nariai gavo paaukštintimus.

Jų tarpe yra lietuvių kilmės ugniagesys, p. Kazys Waranius, 334 W. 117th st., Roseland Jais pakeltas į ugniagesių komandos kapitoną. Ugniagesių tarnyboje kapitonas yra stoties ir stoty tarnaujantis komandos viršininkas.

Kapitono pareigas p. Waranius pradėjo eiti tą pačią dieną, kurią buvo paskelbtas jo pakėlimas.

Jisai tarnauja ugniagesių departamente jau 19 metų, nors išžiūra atrodo dar jaunas, augalotas vyras. Jau bus devyni metai kai jis komandavo ugniagesių komandas. Praeity jai tarnavęs 18 kolonijos apylinkės stoty, prie 19 gat. ir Peoria.

Nors gimęs ir augęs Chicagoje, nors dirba jau kone dvidešimt metų tarpe žmonių nekalbančių lietuviškai, p. Waranius vis gi vartoja nuostabiai gražią lietuvių kalbą. Paklaustas, kur išmoko lietuvių kalbos,

Daugelis net neatsako į laiškus giminėms, kurie šaukiasi pagalbos. Nesirūpina kaip nors atsigabenti į Ameriką, neparemia siuntiniais.

Jie sako: "Kam čia tas vargas." Parūpinant affirevitus, reikia rizikuoti turtu, reikia daug vargti, sudarant dokumentus, reikia išleisti pinigų ir sugaišti darbo dieną, už kurią nieks neužmokės. O siuntinius siunčiant, vėl vargas. Reikia siuntinius paruošti ir dar pasukti nunešti į pašta. Juk vis tai didelis vargas.

Mieli lietuviai, tremtyje vargsta jūsų namiškiai, jūsų giminės, jūsų nepažįstamieji yra tiek vargo pakėlę, kad, jei jūs pagalbėsitė jiems ištrūkti iš Europos materialijų ir moralijų griuvėsių, jūs nerizikuojate jokiu savo turtu. Atvykę Amerikon, tuoj įimsis darbo fabrike ar ūky ir kiekvieną jūsų išleistą centą atlygins. Jie jums atlygins ir už sugaištą laiką ir už jūsų vargą. Jie nėra tinginiai, jie myli darbą ir nori dirbti, nori vėl būti žmonėmis, kaip kadaisia. Jau jūs galite įsitikinti ir iš to, kas į Ameriką pateko. Jie tuoj emėsi darbo ir savo išgelbėjimams ne tik už viską atsilygina, bet ir amžinai jiems liks dėkingi.

Į Ameriką gali patekti tik sveiki žmonės. Prie Amerikos konsulatų yra Amerikos gydytojai. Išvažiuojančiųjų sveikatą jie nuodugniai iširia, peršviečia per Rentgeno aparatą ir nė vieno nesveiko žmogaus į Ameriką neleidžia. Todėl nereikia turėti baimės, kad ant jūsų sprando atvažiuos ligoniai. Be to, po šesiu mėnesių nuo atvykimo į Ameriką affideivitai nustoja galios ir affideivito davėjo atpuola bet kokia atsakomybė už atvažiuojusį.

Nesigailėkit keletos dolerių siuntinį pasiūsti, nesigailėkit vargo siuntinį paruošti ir j. nunešti į pašta. Žmogaus ir artimo meilės vedini, pasiūskite siuntinėlių ir savo nepažįstamam ar nepažįstamai.

Todėl, mielais ir mieli lietuviai, kurie iki šiol dar nesirūpinote pagėbėjais, dar šiandien pat pradėkite tai daryti: 1) Sudarykit ir pasiūskit affideivitus, kad giminės ar artimieji galėtų atvykti į Ameriką; 2) siūskite siuntinėlius, nes jais nušluostysite bado ašaras vaikučiams ir pagelbėsite išvengti ligos nelaimės ir mirties šmėklos badaujančiams.

J. B.—šas, Buvęs tremtinys.

savininkų organizacijų. Tarp problemų, su kuriomis šioms organizacijoms tenka susidurti, ne paskutinę vietą užima ugniagesių departamentas, miesto patvarkymai to departamentu atžvilgiu, apdrauda nuo ugnies, apsauga nuo jos ir panašūs. Namų savininkų organizacijoms, rodos, pavartų būtų turėti omenyje p. Waranių ir tame ar kitame susirinkime išklausti jo pranešimų ir patarimų. — V. P.

Bronius Budginas Gavo Valdišką Darbą

Chicagiečiams gerai pažįstamas tremtinis Bronius Budginas gavo statybos inžinieriaus vietą Sanitary District of Chicago.

Bronius Budginas daug dirba Lietuvos rūkalams. Jau kelintus mėnuo jis veda BALF vėjų Chicago miesto ir visoje Illinois valstybėje.

Techniskus mokslus p. Budginas ėjo Kauno universitete. Už pogrindžio veiklą sėdėjo koncentracijos stovyklose Vokietijoje, tik amerikiečių kareiviai jį išlaisvino iš mirties nasrų. Dabar jis Amerikoje jaučiasi gerai. — D.

Adolfas Baliūnas Užėjo į Naujienas

Ponas Adolfas Baliūnas, neseniai atvykęs į Jungtines A. Valstybes ir tikrai prieš porą dienų atvažiuojo į Chicago, vakar buvo užėjęs į "Naujienų" redakciją.

Ponas Baliūnas profesoriavo Vilniaus Universitete, dėstė įmoninę ekonomiką. Įmonių organizavimas jam labai gerai pažįstamas. Jis ilgokai tarnavo Lietuvos kariuomenėje, paruošė skyriuje; jis privalėjo prižiūrėti, kad kariuomenei daromi užsakymai būtų tinkamai išpildyti.

Netoliese kursavęs policijos skvadras išgirdo tris šūvius ir atsiskubino į vietą, kur šūviai atrodė buvę paleisti. Policija pamatė mašiną nuvažiuojančią ir emė ją vyti.

Tą mašiną policininkai pasivijo ir suėmė du vyrus, John De Bartolo, 30 metų, 5027 Grand avenue, praėity sėdėjęs Joliet kalėjime už plėšimuis, ir Albertą Spagnolą, 33 m., 140 N. Cicero avenue.

Pas juos mašinoj policininkai rado revolverį, bet jie užsigina tavernos savininką nušovė.

Priėmė Planus Vieškeliai Tarp Chicagos Ir Detroito

Indiana ir Michigan valstijų pareigūnai priėmė planus vieškeliai tarp Chicagos ir Detroito statyti. Planai pasiūsti į Washingtoną.

Unija Turėjo Sumokėti \$42,168

Helen Barr Scharf, 42 metų, buvo sužeista pikietų laike streiko 1941 metais Chicagoje. Teismas nusprendė, kad unija turi sumokėti jai \$42,168.02. Unija pinigų sumokėjo.

4,877 Neregiai Pašalpa Gavo

Illinois valstijos pašalpa, po \$42.79 mėnesiui, gavo birželio mėnesį 4,877 neregiai. Viso jiems buvo išmokėta tą mėnesį \$208,711.

REMKITE TUOS, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE"

CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

Chrysler Mokins 50,000 Mekanikų

Chrysler automobilių korporacija paskelbė planą duoti kursus automobilių aptarnautojams. Kursai paskirti į 24 dalis. Užbaigusieji juos gaus "master mechanic technician" diplomą.

Planas numato aptarnauti Plymouth, De Soto, Dodge ir Chrysler mašinas. Šituos kursus galės imti ir dirbantieji pas korporacijos dylerius. Apskaičiuojama, kad pamokas gaus apie 50,000 asmenų.

Manoma, Kad Daugiau Policininkų Paskirs Trafikui Kontroluoti

Pernai kriminaliuose nusikaltimuose 231 asmuo buvo užmuštas Chicagoje. Kovai su kriminaliais nusikaltimais policijos departamentas skiria 7,213 policininkų.

Taip pat pernai trafiko nelaimėse buvo užmušti Chicagoj 487 asmenų, bet trafikui kontroliuoti skiriama tik 562 policininkai.

Reiškiamą miesto pareigūnų nuomonę, kad teks sumažinti skaičių policininkų, skiriamų kovai su kriminaliais nusikaltimais, ir padauginti jų skaičių trafiko kontrolei.

Nušovė Karčiamininką, Suėmė Nužiūrimus Asmenis

Naktį į ketvirtadienį buvo nušautas William Quinn, 42 metų tavernos savininkas, kai jis stovėjo ties savo namais adresu 3315 Madison street.

Netoliese kursavęs policijos skvadras išgirdo tris šūvius ir atsiskubino į vietą, kur šūviai atrodė buvę paleisti. Policija pamatė mašiną nuvažiuojančią ir emė ją vyti.

Tą mašiną policininkai pasivijo ir suėmė du vyrus, John De Bartolo, 30 metų, 5027 Grand avenue, praėity sėdėjęs Joliet kalėjime už plėšimuis, ir Albertą Spagnolą, 33 m., 140 N. Cicero avenue.

Pas juos mašinoj policininkai rado revolverį, bet jie užsigina tavernos savininką nušovė.

Taksikebas Sužeidė Septynis Žmones

Vakar, ketvirtadienį, taksikebas įvažiavo į būrį žmonių, stovėjusių prie Ogden ir Roosevelt šaligatvio. Septyni asmenų buvo sužeisti.

Vienas iš nukentėjusių buvo Leo Kalwas, 50 metų, 2002 W. Cullerton st. Jo abi kojos buvo sulaužytos. Pavardė atrodo lietuviška.

Taksikebo vairuotojas buvo Anton Washtler, 31 metų, 1612 Cleveland ave.

Sako, Surasti Nauji Nuodai

Gudrieji kriminalistai svajojo praėity ir dabar svajoja apie nuodus, kurių skonio neįsėstų jų aukos, kurių maža doza atimtu žmogui gyvybę ir kurie nepaliktu galimų įspėti ženklų.

Sako, tokie nuodai šiandien esą išrasti. Tačiau Illinois Universiteto veikėjai neskelbia jų vardo, nei sudėties. Išradėjų tikslas yra ne nuodus paskleisti, bet ieškoti priemonių jų veiksmui kontroliuoti.

CARE Pakietai Į Airiją

CARE organizacija pasirašė sutartį su Airijos respublika. Pagal tą sutartį CARE pakietai bus įleidžiami į Airiją be muitų.

1,000 Svečių Išleistuvėse

Nigel D. Campbell, vidaus pajamų kolektorijos Chicagoje ir apylinkėje, pasitraukia iš savo pareigų ir eina į privačią praktiką. Jo išleistuvėms ir atsisveikinimui su juo rengiamas bankietas liepos 28 dieną Morrison viešbuty.

Bankietą rengia Internal Revenue Departmento Amerikos Legiono postas.

Fordo Kompanija Pavarė 32 Foremanus

DETROIT. — Fordo kompanija paskelbė, kad ji pašalino iš darbo 32 foremanus, kurie pasižymėję neseniai vykusio streiko metu smurto ir teroro žygiais.

Merginą Užpuolė Jos Namuose

Dentisto pagalbiniškė mergina naktį į ketvirtadienį miegojo savo kambarį, apartimentiniame viešbuty adresu 4700 Jackson blvd. Apie 4:15 valandą ją pakėlė iš miego telefonas.

Kai mergina ėjo prie telefono, ją užpuolė išbriovęs jos kambarin nežinomas vyras. Piktadarys išniekino merginą. Policija mano, kad jis įlindo į kambarį per atidarą langą, nes kambarys buvo ne labai aukštai nuo žemės.

Suspendavo Du Policijos Kapitonus

Policijos komisinerius vakar suspendavo du policijos kapitonus ir šešis paprastus policininkus. Kaltinami jie yra tuo, kad nesuvaldė gembleravimo savo distriktuose. Suspenduoti kapitonai yra Herbert Burns ir Harry O'Connell.

Adamowski — Miesto Advokatas

Ketvirtadienį, liepos 17 d., buvo prisaikdintas Chicagos miesto advokato pareigoms Benjamin Adamowski. Šias pareigas pirma ėjo Barnett Hodes. Adamowski praėity buvo Illinois legislaturnos narys ir joje vienas žymesniųjų vadų.

Numato Išvaryti 1,600 Šeimų Iš Valdžios Namų

Šiomis dienomis 1,600 šeimų gyvenančių valdžios namuose — Chicagoje, gaus išpėjimus, kad į šešis mėnesius jos turi išsikraustyti. Dalykas toks, kad tu šeimų pajamos pasidarė aukštesnės. Šitokios pajamos neleidžia šeimoms pigiuose valdžios butuose gyventi.

13 Merginų Gaus Slaugių Diplomus

Trylika merginų, ėmusių slaugių kursą Grant ligoninėje, šiandien gauna diplomus. Cereemonijos rengiamos 8 valandą vakare.

CLASSIFIED ADS.

REAL ESTATE—FOR SALE

Namai Žemė—Pardavimui
PERKAM, parduodam NAMUS, biznis, lotus, farmas ir mainomas kas kuritė. Apraudžiame nuo gaisro ir visokių nelaimių. Nuo naujų metų (1946) išėjo naujas įstatymas, kad automobilius būtina reikia apdrausti. Pašaukite mus, o mes Tamstai pataršausime visuose reikaluose.
PAUL M. SMITH & CO.,
6247 SO. KEDZIE AVENUE
Telefonas HEMLOCK 0680.
arba GH0vehill 6343.

TEISINGAS PATARNAVIMAS
perkant arba parduodant namą ir su visokiais kitokiais Real Estate reikalais dėl pelningumo reikalo prašome kreiptis pas mane. Seniausias realstatininkas iš lietuvių
Chas. Urnich—Kazys Urnikas
2500 W. 63 St. 2 lubos
Prospect 6025

PARDUODAMAS nebrangiai mūrinių namas, 2 flatai po 6 kamb. 1-7 Gražioms vietoms, puse bloko nuo Sherman Park. Arba matykite savininkę Olga Dash, FAIRfax 2475, 5317 So. Maryland Ave.

2 FLATU MEDINIS, 2-4; 50 pėdu lotas. Iš prykakio įvažiuojamas, 2 karų garažas. Automatinis alyva vandens šildymas; 1/2 bloko iki I. C. stoties. 2 bloki iki buso. Bargenas. Savininkas, 12432 S. Ashland Ave. Blue Island 4576.

2 AUKŠTU MEDINIS namas su taverna. Kaina \$6,500. 1838 Canalport Ave.

BIZNIO LOTAS 25x125 adresu 59th arti Kedzie Ave. Prieinama kaina. Išvažiuoja iš miesto. Kreiptis 5644 So. Neva Ave.

MAŽA 4 KAMBARIŲ COTTAGE. Vidus dalinai užbaigtas. 100x133 pėdu lotas. 140 pėdu šulinys. \$4-200. Išsikaito ir vištinkai. 7724 S. Nashville Ave., Stickney Township, Illinois.

MARQUETTE PARKE
2 flatu mūrinis namas, po 5-kis kambarius. Ekstra kambarys porčiuose abiejose flatuose. 2 karų medinis garažas. Karštu vandeniu šildomas. 6722 So. Campbell Ave.

PUIKIAUSIAS PIRKINYS
adresu 25th St. ir Albany Ave. Kampinis 3 aukštų mūrinis namas ir 2 karų mūrinis garažas, namas taipina krautuve, 2x6 ir 3x4 Apdaryti porčiai. Krautuve, garažas ir 4 kambarių flatas yra pašaliniame Rendu per metus—\$2136.00. Gali parūpinti 1-erą morgitį už \$12,000. Kaina \$18,500. Kreiptis — Florence Straszinski, 2503 South Albany Ave. BISHOP 3066.

STUBA—2-4 kambarių flatai, furnas šildoma. Tuojais galima užimti. 4060 So. Maplewood Ave. YARDS 9603 po 6 vakaro.

GREITAM PARDAVIMUI 5 flatu medinis namas, 2 karų garažas, didelis beismontas. Įplauka \$100 per mėnesį. Kaina nustatyta pardavimui, nes išvažiuoja iš miesto, 45th ir Marshallfield apylinkėje. Pašaukti GROVEHILL 0328.

3325 WEST 110th ST. 7 kambarių mūrinis namas, tile vonia, venetian blinds, storm langai, karštu vandeniu šildomas, stokeris, automatinis vandens šildytuvus. Didelis beismontas. Insuluotas. Garažas. Lotas 41x125. Arti mokyklos. Savininkas.

FARMS FOR SALE

Uklai Pardavimui

PARDAVIMUI 80 AKRŲ farma, gražus 7 kambarių namas, bėgantysis vanduo stuba, furnas šildoma. Viskas yra apšeta, galite tuojau kraustyti gyventi. Yra visur įvesta elektra, cementinis namo sklepas. Labai gera žemė, kaina \$6,000.
40 akrų farma. 7 kambarių stuba, elektra, didelis sklepas, gražus sodnas, nauja didelė barnė ir kiti budinkai su įrankiais, bėgantysis vanduo. Kaina \$4,500. Galite tuojau čia kraustyti.

40 akrų farma, yra elektra, 6 kambarių stuba su rakandais, gyvulių, 2 traktoriai, trokas ir mašinos; 2 barnės, viskas gerame stovyje, vanduo varoma su elektros pompa, kaina \$4,500. Kreipkitės prie Victor Gabrėnas, R. F. D. No. 2, Box 38, Branch, Mich.

225 AKRŲ FARMA Wisconsin valstijoje prie išpilto vieškelio ir virš didelių rezortų ir ežerų. Tinkama vieta dėl biznio. 3 mylios nuo miesto Rhinelander. 100 akrų labai lygios dirbamos žemės. Užsėta dobilais ir kita žole. Geri budinkai, moderniška 5 kambarių stuba. Elektros šviesos, bėgantysis vanduo ir maudynės. Telefonas su aukštu sklepu ir pianinkestės dėl didelė barnė—"Hip Roof" stogas; cementinis beismontas. Geležinės šlangos; upelis prie barnės ganykloj, 100 akrų vertingo miško ir taip pat kiti budinkai, viskas pariduota tik už \$45 už akrą, arba mainuys į Chicagos propertę. Kreipkitės PORTSMOUTH 7679 arba J. Mondus, R. 3, Box 274, Rhinelander, Wisconsin.

GERA FARMA
120 AKRŲ geros žemės, geri trobesiai, parduoda pirmos (A) rūšies piena prie vieškelio. Scottville, Mich. V. Benak.

Pirkite tose krautuovėse, kurios garsinasi "NAUJIENOSE"

HELP WANTED—MALE

Darbininkų Reikia

REIKALINGAS TORCHMAN, turintis patyrimo ir geležies atmuo kiema. Geras mokėtis, ilgos darbo valandos. Kreiptis 150 W. 43rd St.

REIKIA CABINET MAKERS GERAS MOKESTIS Pastovus darbas su viršlaikiu. ALONZI FURNITURE CO., 1840 W. Hubbard.



HELP WANTED—FEMALE

Darbininkų Reikia

REIKIA MOTERŲ PRIE DARŽŲŲ DARBO. Reikia turėti patyrima. BUSINESS MEN'S LUNCH CLUB vidurmiestyje. Matykite virėją. ROOM 1812. 33 SO. CLARK ST.

PERSONAL

Asmenų Ieško

POESKAU PUBSROLIŲ Dr. Kazio Viskanto ir Juozo Jakučio. Paėina iš Rūšupių kaimo, Skuodo parap. Jie patys arba apie juos žinantieji praneškite. PETRONILE STUNSKAS, 11055 Roselawn, DETROIT, 4, MICH.

PAIESKAU MOTERS apsiėdimui, ne senesnės 35-40 metų ir kuri norėtu parduoti savo namą ir eiti ant farmos, arba kuri gyvena farmose, tikra našlė, be vaikų. Gyvenau farmose 10 metų ir gerai suprantu darbą. Esu nebednas, 58 metų amžiaus. Jeigu esate suinteresuota, prašome kreiptis. 1739 So. Halsted St., Box 3001.

FOR RENT—IN GENERAL

Bendral—Rendai

BRIGHTON PARK
2 kambariai rėndon vedusiai porai arba caviensiams prie mažos šeimynos. 2911 Pershing Road, 2 aukštas priekyje.

TO RENT—WANTED

Ieško Renduoti

VETERANAS SU ŽMONA, abudu dirba, nori gauti 2-3 ar 4 kambarių apartamentą, furnišuota arba ne South Side apylinkė. Telefonas PULLMAN 5378.

FURNISHED ROOMS—TO RENT

Gyvenimui Kambariai

APSILDOMAS miegias kambarius nevedusiam vyriui. Geras susisiekimas. 7252 So. Campbell.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE

Rakandai ir Itaisai Pardavimui

12 PĖDU REFRIGERATORIUS, vegetable case. Kaina \$100. 1907 S. Halsted St.

EXTRA

Parsiduoda 4 kambarių rakandai. Išvažiuoja iš miesto. Mr. G. Ziilinskas, 3239 So. Lowe Ave. (vidurinis flatas).

MODERNIZUOKIT

Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall Tile kambarus 5x7. 5 pėdu aukščio \$84.00. Sudėsim—Kreditas.

HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausiu spalv.

MES TURIME amatoms kenit, stulpu, angles, vartojamos visokios rūšies geležies. Kreiptis 150 West 43rd St.

BUSINESS CHANCES

Biznio Progos

GERAM BIZNIERIUI — GERAS BIZNIS
Tavernas ir 16 kambarių rooming house parduodamas su namu arba vienas biznis. 2113 South Halsted St.

TAVERNA PARDAVIMUI

Nebrangus leidimas (license) Pastovus biznis apskritus metus. Moderniškas namas šalia. Kaina nustatyta pardavimui. Telefonuokiet Franklin Park 73, 10364 Pacific Ave, Franklin Park.

REPAIRS—IN GENERAL

Ivairūs Pataisymai

LIETUVIAI —

Gal Jūs Vidai Serga?

Mes turime techniška žinojima, įrankius ir patyrima, kad padaryti jūsų radio geriausias. Visas mūsų darbas garantuotas.

BRIDGEPORT RADIO & APPLIANCE SHOP

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija
Mūsų radio patarnavimo skyrius yra įrengtas taip, kad galima pataisyti bile koki radio.

Tubas ištiriame dykai — Atneškite Kreipkitės arba telefonuokite mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET
Tel. HEMLOCK 3352
CHICAGO 29, ILL.